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1. JOHDANTO 

Tässä tutkimuksessa käsittelen Gaius Julius Caesarin Commentarii de bello Gallico -

teoksessa esiintyviä Gallia Transalpinan heimonimiä, paikkakuntien nimiä, vesistöjen nimiä 

ja muita maantieteellisiä nimiä. Pyrin saamaan vastauksen seuraaviin kysymyksiin: Mitkä 

ovat Gallian sota-teoksessa esiintyvät Gallia Transalpinan heimonimet, paikkakuntien 

nimet, vesistöjen nimet ja muut maantieteelliset nimet? Ovatko kyseiset nimet säilyneet 

alueen nykynimistössä? Mitä selityksiä voidaan löytää nimien säilymiselle? Esiintyykö 

nimistössä tekstikriittisesti epävarmoja ja/tai ainoastaan Gallian sota -teoksessa esiintyviä 

nimiä ja mitä mahdollisia selityksiä niille on havaittavissa? 

Caesarin Gallian sota -teos tarjoaa erinomaisen lähdemateriaalin nimistöntutkimukseen, 

koska vaikka hän näennäisen objektiivisesta suhtautumisestaan huolimatta on esittänyt 

sotatapahtumien kulkua itselleen mahdollisimman edullisena suurennellen roomalaisten 

voittoja ja vähätellen tappioita, on teoksessa esiintyvä runsas nimistö mitä suuremmalla 

todennäköisyydellä hänellä itsellään käytettävissä olleiden tietojen mukaista. On kuitenkin 

otettava huomioon, että Caesar on ollut täysin vakoojiensa ja tulkkiensa antaman tiedon 

varassa ja on mahdollista, että esimerkiksi kieli ongelmista tai virheellisistä tiedoista johtuen 

Gallia sota -teoksen nimistössä esiintyy myös sellaisia nimimuotoja, joita ei tunneta muista 

antiikin lähteistä. Oman virheidenmuodostusmahdollisuuden muodostavat myös 

käsikirjoitusten moninkertaisissa kopioinneissa syntyneet virheet. Yleensä ottaen Caesarilla 

esiintyvää nimistöä voidaan pitää pääasiallisesti luotettavana ja olosuhteisiin nähden 

mahdollisimman totuudenmukaisena. 

Tutkimuksessani olen käyttänyt tekstin ja käsikirjoitusvarianttien lähteenä Wolfgang 

Heringin toimittamaa ja tekstikriittisillä apparaateilla varustamaa Gallian sota-editiota: C. 

Iulii Caesaris Commentarii rerum gestarum / edidit Wolfgang Hering. - VoI. 1. Bellum 

Gallieum. - Ed. stereotypa ed. primae MCMLXXXVll. - Stuttgardiae : Teubner, 1992. 

Hering on valinnut tutkimustensa perusteella editioonsa seuraavat käsikirjoitukset, jotka 

ovat hänen mukaansa lähimpinä alkuperäistä käsikirjoitusta: 



A 

B 

E 

T 

U 

codex Amtelodamensis 73 saec. IX 

codex Parisinus Latinus 5763 saec. IX 

codex Parisinus Latinus 6842 B saec. IX 

codex Parisinus Latinus 5764 saec. XI/XII 

codex Vaticanus Latinus 3324 saec. XI/XII 

Yksittäisissä kohdissa on käytetty lisäksi seuraavia käsikirjoituksia: 

M codex Vaticanus Latinus 3864 saec. IX 

S codex Laurentianus Ashbumhamensis R. 33 saec. X 

Q codex Parisinus Latinus 5056 saec. XI/XII 

v codex Vindobonensis 95 saec. XII 
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Nämä käsikirjoitukset muodostavat kaksi ryhmää (a; /3), joista saadaan editiossa käytetty 

kokonaisuus (w) seuraavan kaavion mukaan. 

Q(?) V(?) 

Kaavio: Käsikirjoitukset 

Commentarii de bello Gallico käsittää kaikkiaan kahdeksan kirjaa, joista Caesar on 

kirjoittanut seitsemän ensimmäistä ja hänen ystävänsä ja legaattinsa Aulus Hirtius 

kahdeksannen. Teos kuvaa Caesarin sotaretkeä Gallia Transalpinan alueella vuosina 58-50 

eaa. Seitsemän ensimmäistä kirjaa, joista kukin kuvaa aina yhden sotavuoden tapahtumat 

vuosilta 58-52 eaa., Caesar kirjoitti muistiinpanojensa perusteella talvella vuonna 51 eaa. ja 
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julkaisi aikaisintaan seuraavan vuoden keväällä. Ensimmäinen kirja kuvaa Caesarin vuoden 

58 eaa. taisteluja helveettejä ja Ariovistuksen johtamia germaaneja vastaan. Toinen kirja 

puolestaan käsittelee roomalaisten kamppailuja belgejä vastaan vuonna 57 eaa. Kolmannen 

kirjan aiheena ovat seuraavan vuoden sotatoimet alppiheimoja, Gallian rannikkoheimoja ja 

Aquitanian asukkaita vastaan. Neljäs kirja kertoo Caesarin vuoden 55 eaa. taisteluista 

germaaneja vastaan, ensimmäisestä Reinin ylityksestä ja ensimmäisestä retkestä laivoilla 

Britanniaan. Viidennen kirjan aiheena on toinen sotaretki Britanniaan ja kapinaan 

nousseitten belgien kukistaminen mantereen puolella vuonna 54 eaa. Kuudennessa kirjassa 

Caesar kuvaa toista Reinin ylitystään vuonna 53 eaa. Seitsemännen kirjan päätapahtumana 

on Gallia Transalpinan heimojen keskuudessa Vercingetorixin johdolla syntynyt kapina ja 

sen kukistaminen, joka huipentui kuuluisaan Alesian taisteluun vuonna 52 eaa. Caesarin 

seitsemään kirjaan liittyy kahdeksantena kirjana Aulus Hirtiuksen esitys Gallian sodan 

tapahtumista vuosina 51-50 eaa., jolloin Caesar kukisti viimeiset lannistamatta jääneet 

Gallian heimot ja valmistautui jo tulevaan kansalaissotaan. 

Gallia Transalpinan alueen nimistöä on tutkittu huomattavan paljon aina 1800-luvulta 

alkaen. Caesarin nimistöä on tutkittu erityisesti eri Gallian sota-editioiden yhteydessä. 

Alfred Holder puolestaan käsittelee antiikin kelttiläistä nimistöä yleensä teoksessaan: 

Holder, Alfred 1896f. Alt-celtischer Sprachschatz. Bd. I-li. Leipzig: Teubner. Uudempaa 

Gallia Transalpinan alueen nimistön tutkimusta edustaa Albert Dauzat, joka on tutkinut 

Ranskan nimistöä mm. teoksessaan: Dauzat, Albert 1960. La toponymie fran<;aise. Paris: 

Payot. ja Ranskan jokien ja vuorten nimiä teoksessaan: Dauzat, Albert - Deslandes, Gaston -

Rostaing, Charles 1982. Dictionnaire etymologique des noms de rivieres et de noms de 

montagnes de France. Paris: Editions Klincksieck. 

Gallian sota-teoksen maantieteellistä nimistöä olen käsitellyt seuraavien metodien 

perusteella. Määriteltyäni Gallia Transalpinan alueen rajat olen koonnut Gallian sota

teoksessa esiintyvät eri maantieteelliset nimet ja heimonimet, sekä niiden eri 

käsikirjoitusvariantit. Tämän jälkeen olen etsinyt kyseisten nimien muut esiintymät antiikin 
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kirjallisista lähteistä ja kartoittanut nimien mahdollisen säilyvyyden nykynimistössä 

käyttäen apuneuvonani antiikin nimistöä koskevaa kirjallisuutta (Forcellini: Lexicon totius 

Latinitatis, Holder, Alfred: Alt-celtischer Sprachschatz, Kraner-Drittenberger: 

Geographisches Register, Paulys Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft, 

Thesaurus Linguae Latine). 

Tekstikriittisesti epävarmoja nimiä käsitellessäni olen pyrkinyt yhdistämään ainoastaan 

Gallian sota-teoksessa mainittuja nimiä useammista lähteistä tunnettuihin nimiin 

seuraavalla tavalla. Koska antiikin kirjailijat keräsivät maantieteellisten kuvaustensa tiedot 

eri ikäisistä ja paikoin epämääräisistä lähteistä, niin samaa tarkoittavat nimet vaihtelevat, 

ei ainoastaan eri teosten välillä, vaan myös jopa samassa teoksessa. Tämän takia tuleekin 

vertailla saman alueen kuvausten nimistöä keskenään ja koettaa löytää nimiryhmistä 

yhtäläisyyksiä. On tärkeää huomata, että nimiä tulee käsitellä alkuperäisessä yhteydessään 

ottaen huomioon koko teksti yhteyden, asiasisällön ja kaikki samassa kohdassa esiintyvät 

nimet, eikä ottaa niitä erilleen laajemmasta kokonaisuudestaan. Yksittäisen nimen 

turmeltuminen on mahdollista, tai siitä voi esiintyä ei kirjoitusvariantteja, mutta kaikkien 

nimien vääristyminen täysin tunnistamattomiksi on erittäin epätodennäköistä. Jos kahdessa 

samaa aluetta samana aikana kuvaavassa tekstikohdassa on kolme nimeä neljästä identtisiä 

ja neljännenkin nimiparin nimet muistuttavat toisiaan kirjoitusasultaan, mm on 

todennäköistä, että myös ne tarkoittavat yhtä ja samaa nimeä.' 

'Pekkanen 1993, 393-394. 
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2. GALLIA TRANSALPINA ENNEN CAESARIA 

Kesällä vuonna S2 eaa. Vercingetorix laski Alesiassa aseensa Caesarin jalkojen juureen 

antautumisen merkiksi ja tähän Gallian sodan viimeiseen merkittävään taisteluun päättyi 

käytännössä Gallia Transalpinan kelttien vuosisatainen itsenäisyydenaika. Ennen niin 

mahtavina ja raivoisina taistelijoina tunnetut kelttiläisheimot, jotka olivat aikoinaan 

vallanneet lähes kokonaan ikuisen kaupungin Rooman, olivat nyt pettyneinä joutuneet 

nöyrtymään roomalaisen sotataktiikan edessä. 

2. 1. ENNEN ROOMALAISIA (KELTTIEN V ARHAISHISTORIAA) 

Kelttiläisen kulttuurin juuret voidaan löytää pronssikautisessa ns. Uumakenttäkulttuurissa, 

jonka kukoistuskausi vallitsi Tonavan ja Reinin yläjuoksulla 1200-luvulla eaa. Tämän 

kulttuurin edustajat puhuivat oletettavasti esikelttiläistä kieltä ja muodostivat jo varsin 

yhtenäisen kulttuurin.2 

Kelttien kulttuurin vanhin vaihe (n. 8S0-4S0 eaa.) on saanut nimen Hallstatt-kulttuuri 

Itävallassa sijaitsevan arkeologisen löytöpaikan mukaan. Tämä kulttuuri ulottui 

laajimmillaan Mustalta mereltä nykyiseen Ranskaan ja Brittein-saarille ja Keski-Italiasta, 

sekä Balkanilta Saksaan. Keltit osasivat tuolloin jo raudan valmistuksen ja tekivät siitä 

aseita, mikä mahdollisti heidän voimakkaan laajentumisensa. Lisäksi he olivat kesyttäneet 

hevosen ja heillä oli hevosvetoisia vaunuja. Samoihin aikoihin alkoivat myös suuret 

kelttivaellukset Euroopassa. Hallstatt-kulttuuri saavutti kukoistuskautensa SOO-luvulla, 

ekonomisesta ja poliittisesta hajaannuksesta johtuen se mureni seuraavan vuosisadan 

alkupuolella.3 

2Herm 1976, 104-107. 

3Herm 1976, 104-lOS, 120. 
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Kelttien toinen kukoistuskausi (n. 450-50 eaa.) on saanut nimen La Tene -kulttuuri 

sveitsiläisen arkeologisen löytöpaikan mukaan. Laajimmillaan (n. 300 eaa.) tämä kulttuuri 

käsitti nykyisen Saksan pohjoisosia lukuun ottamatta lähes koko nykyisen Keski-Euroopan, 

osan Itä-Eurooppaa sekä pohjoisosat Balkanin, Apenniinien ja Pyreneiden niemimaata. 

Lisäksi se vaikutti Brittein-saarilla ja levisi myöhemmin aina Ukrainaan Kiovan seudulle 

saakka sekä Pohjanmeren ja Itämeren rannikoille.4 

Kartta 1: Kelttien asuinalueet 

KELTTIEN ASUINAL UEET 
_ La Tel'!!-kultb.mri 

- ~ U'Ilirtalw:et 
........ ~ä)'\UlJlmN.t 

Ki:eikkaWsja 

Myös klassinen maailma sai tuntea La Tene -kulttuurin sotilaallisen voiman. Vuoden 400 

eaa. aikoihin kelttiläisheimoja alkoi laskeutua Alppien vuoristoseuduilta Po-joen 

hedelmälliselle tasangolle työntäen samalla aluetta jo asuttaneet etruskit tieltään. Myös 

Rooma sai pian osansa. Vuonna 387 eaa. senonit hyökkäsivät Brennuksen johdolla 

roomalaisia vastaan, murskasivat Rooman armeijan ensin Allian taistelussa ja etenivät sitten 

vastustamattomina itse kaupunkiin. He ryöstivät ja polttivat koko Rooman kaupungin 

lukuun ottamatta Capitolium-kukkulaa, jonne kaupungin puolustajat olivat viimeisenä 

4Herm 1976, 122-123. 
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turvanaan linnoittautuneet. Tämän tapauksen johdosta roomalaisten mieliin jäi pysyvä 

kammo ja kauna kelttiläisiä heimoja vastaan.5 

Balkanin niemimaalIe kelttiläisheimot saapuivat puolestaan 300-luvun puolivälin tienoilla. 

Aleksanteri Suuri sotajoukkoineen voitti heidät Traakiassa vuonna 335 eaa., mutta keltit 

eivät tästä vielä lannistuneet. Vuonna 279 eaa. uusi keItti aalto pyyhkäisi yli koko Manner

Kreikan. Keltit valloittivat mm. Delfoin ja ahdistelivat Ateenan kaupunkia. Osa näistä 

sotaisista kelttiläisjoukoista suuntasi myös kulkunsa Hellespontoksen salmen yli Vähä

aasiaan aiheuttaen sielläkin hävitystä. Lopulta tämä joukko asettui asumaan niemimaan 

keski osiin, alueelle, joka sai heidän mukaansa nimen Galatia. Tällä ainoalla Euroopan 

ulkopuolella sijainneella kelttien asuttamalla alueella puhuttiin vielä 400-luvulla 

ajanlaskumme alun jälkeen kelttiläistä kieltä.6 

Arkeologisten löytöjen perusteella on voitu päätellä, että Gallia Transalpinan alueelle 

ensimmäiset keIttiheimot asettuivat asumaan Hallstatt-kulttuurin aikana, 900-700-lukujen 

vaihteessa, syrjäyttäen paikalliset Uumakenttä-kulttuurin edustajat. 600-luvulla eaa. alkoi 

toinen suuri kelttien kansainvaellus, jolloin Koillis-Galliaan asettuivat asumaan belgit. 300-

luvulle saavuttaessa lähes koko Gallia Transalpina oli kelttien hallussa. 

2. 2. ROOMALAISTEN SAAPUMINEN 

Roomalaisille avautui ensi kerran mahdollisuus puuttua Gallia Transalpinan asioihin 

vuonna 154 eaa. puunilaissotien aikaisen liittolaisen Massilian pyydettyä Roomalta apua 

sotaisia ligurialaisia heimoja vastaan, jotka ahdistelivat jatkuvilla hyökkäyksillään 

kreikkalaisia Nicaean (Nizza) ja Antipoliksen (Antibes) siirtokuntia. Roomalaiset voittivat 

konsuli Q. Opimiuksen johdolla oxybit ja decietaet sekä luovuttivat näiden alueet 

5Herm 1976,6-12. 

6Herm 1976, 33-38,40-41. 
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Massilialle, mutta he eivät itse katsoneet vielä aiheelliseksi jäädä pysyvästi Ga1lia 

Transalpinan seudulle.7 

Vuonna 125 eaa. Massilian täytyi turvautua jälleen Rooman apuun vihamielisen salluvien 

heimon hävittäessä Massilian alusmaita. Tällä kertaa Rooman senaatti lähetti konsuli M. 

Fulvius FIaccuksen taistelemaan salluveja, ligureja ja voconteja vastaan. Hän saavuttikin 

huomattavia voittoja taisteluissa näitä heimoja vastaan, mutta ne eivät vielä tuoneet 

lopullista ratkaisua Massilian kelttiläisongelmaan. Seuraavana vuonna konsuli C. Sextius 

Calvinus onnistui lopullisesti nujertamaan sotaisat salluvit. Turvatakseen Rooman 

herruuden pysyvästi tällä uudella alueella hän perusti Aquae Sextiaen (Aix-en-Provence) 

vakinaisen sotilastukikohdan vuonna 122 eaa.8 

Roomalaiset jatkoivat sodankäyntiä yhä vihamielisiä gallialaisheimoja vastaan. Vuosina 

122-121 eaa. Cn. Domitius Ahenobarbus kukisti allobrogien sotajoukot, jotka olivat 

avustaneet salluveja. Q. Fabius Maximus puolestaan tuhosi samaan aikaan allobrogien 

liittolaisen arvernien kuninkaan Bituituksen armeijan.9 

Vuonna 118 eaa. roomalaiset perustivat Narbo Martiuksen (Narbonne) siirtokunnan ja 

rakensivat samoihin aikoihin Via Domitian yhdistämään maitse Hispanian strategisesti 

tärkeitä alueita Italiaan. Näin roomalaiset vakiinnuttivat asemansa tällä alueella, josta tehtiin 

myös roomalainen provinssi. Tämä nimitys onkin säilynyt tähän päivään asti Ranskan etelä

osan nimenä Provence. 10 

7polyb. 33, 8-10. 

8Liv. perioch. 60-61; Amm. 15, 12,5; Strabo 4, 1,5. 

9Liv. perioch. 61; Oros. hist. 5,13; VelI .. 2,10; FIor. epit. 1,37; Strabo 4,1,11. 

tOVell. 2, 7; Cic. Brut. 43, 160; Cic. Cluent. 51, 140; Plin. nato 3,4,32. 
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Gallialaiset eivät kuitenkaan hyväksyneet roomalaisten läsnäoloa alueella, jonka he 

katsoivat kuuluvan itselleen. Niinpä vuonna 107 eaa. helveetteihin kuuluvat tigurinit 

murskasivat konsuli L. Cassius Longinuksen sotajoukon ja, mikä roomalaisten mielestä oli 

pahinta, he surmasivat konsulin ja nöyryyttivät henkiin jääneitä roomalaisia panemalla 

heidät kulkemaan ikeen alitse. Tämän tapahtuman muisto kirveli vielä Caesarinkin mieltä, 

kun hän kohtasi helveetiit puoli vuosisataa myöhemmin. Vuonna 106 eaa. volkiin kuuluvat 

tectosagit kapinoivat vuorostaan Tolosassa (Toulouse). Roomalaiset kukistivat kuitenkin 

tällä kertaa kapinan verisesti ja ryöstivät kaupungin. II 

200-luvun lopulla eaa. Rooman valtakuntaa uhkasi uusi vaara, jonka aiheuttivat 

sotamaineeltaan hurjat germaanit. Jyllannin niemimaalta ja Pohjanmeren rannikolta 

lähtöisin olleet vaeltavat kimbrit ja teutonit olivat jo usean vuoden ajan kierrelleet 

valtakunnan pohjoisrajoilla ja nyt he olivat saapuneet Alppien tuonpuoleiseen Galliaan. 

Roomalaisilla oli aluksi jatkuvia vaikeuksia taisteluissa näitä hurjia sotureita vastaan. 

Vuonna 105 eaa. kimbrit voittivatkin Q. Servilius Caepion ja Cn. Mallius Maximuksen 

joukot lähellä Arausion (Orange) kaupunkia. Tarvittiin vielä kolme pitkää vuotta ennen kuin 

roomalaiset onnistuivat torjumaan germaanien muodostaman uhan pohjoisrajaltaan. 

Roomalaisten sankariksi nousi vuonna 102 eaa. C. Marius,joka viimein onnistui voittamaan 

ambronit ja teutonit Aquae Sextiaen (Aix-en-Provence) lähellä. Seuraavana vuonna hän 

kukisti yhdessä Q. Lutatius Catuluksen kanssa kimbrit VercaellaessaY 

Gallia Transalpinan provinssi oli nyt rauhoitettu väliaikaisesti. Alueella asuvat gallialaiset 

eivät kuitenkaan aina olleet tyytyväisiä elämäänsä Rooman vallan alla, vaan nousivat aika 

ajoin vastustamaan roomalaisia. Niinpä esimerkiksi salluvit kapinoivat vuonna 90 eaa. ja 

uudelleen vuonna 77 eaa. ja Ciceronkin puheilla Catilinan salaliiton aikaan käyneet 

IILiv. perioch. 65; Oros. hist. 5, 15. Caes. GalI. 1, 7; Cass. Dio fr. 90; Strabo 4, 1, 13; 
Iust. 32, 3, 10. 

12Liv. perioch 67-68; VelI. 2, 12; Flor. epit. 1,38; Plut. Mar. 15; 24-26; Frontin. 
Strat. 2. 4, 6; SalI. Iug. 114; Cass. Dio fr. 91. 
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allobrogit nousivat kapinaan vuosina 61-60 eaa., mutta roomalaiset tukahduttivat nämä 

kapinat ilman suurempia vaikeuksia. 13 

Seuraavaksi tulikin Caesarin vuoro. Vuoden 59 eaa. konsulikautensa jälkeen hän sai 

hallittavikseen prokonsulin ominaisuudessa Gallia Cisalpinan ja lllyricumin provinssit, 

joihin lisättiin vielä Gallia Transalpina. Tämä oli hänelle mainio tilaisuus hankkia itselleen 

kunniaa, vaurautta, mainetta ja, mikä tärkeintä, harjaantuneen sotajoukon tulevia 

vallantavoitteluja varten. Caesar ei aikaillutkaan saadessaan vuonna 58 eaa. kuulla 

helveettien aikeista muuttaa asuinsijoiltaan Alpeilta Rhodanuksen alavaan jokilaaksoon, 

vaan ryhtyi ripeästi toimeen estääkseen heidän suunnitelmansa. Vuoteen 50 eaa. mennessä 

roomalaiset olivat valloittaneet koko Gallia Transalpinan ja nujertaneet kaiken vastarinnan. 

Caesarille Gallia Transalpinan sotaretki oli suuri menestys. Hajanaisista, vaikkakin 

maineeltaan hurjista gallialaisheimoista ei loppujen lopuksi ollut vastusta miesmäärään 

nähden huomattomasti pienemmälle roomalaisten sotajoukolle, joka Caesarin taitavan 

taktiikan ansiosta onnistui kahdeksan vuoden aikana valloittamaan valtavan maa-alueen ja 

alistamaan Rooman valtaan kymmeniä heimoja. Caesar oli päässyt tavoitteeseensa ja saanut 

itselleen taisteluissa karaistuneen sotajoukon, jonka turvin hän saattoi ylittää Rubicon-joen 

vuonna 49 eaa. varsin luottavaisin mielin matkallaan kansalaissodan pyörteisiin ja 

maineensa huipulle. 

13Liv. perioch. 73; 103; Cic. Manil. 11,30; Oros. hist. 5,23. 
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3. GALLIA TRANSALPINAN HEIMONIMET JA MAANTIETEELLINEN NIMISTÖ 

Seuraavaksi luettelen Caesarilla Gallian sota-teoksessa esiintyvät heimojen nimet ja 

maantieteelliset nimet eriteltyinä yksittäisiin paikkakuntiin, vesistöihin ja muihin 

maantieteellisiin nimiin. Tutkimusaineistoni vesistöjen nimistä on 12 jokea ja yksi järvi. 

Muina maantieteellisinä niminä olen käsitellyt yhtä saarta, kahta metsää ja kahta piirikuntaa. 

Gallia Transalpina-nimeä käytän alueesta, joka rajoittuu Caesarin määritelmän mukaan14 

Reiniin, Atlanttiin, Pyreneihin, Välimereen ja Alppeihin. Olen jättänyt pois käsiteltävästä 

aineistosta näiden rajoittavien alueiden nimet. Olen myös rajannut käsittelemäni aineiston 

ulkopuolelle laajempia maa-alueita kuvaavat nimet, kuten Gallia ja Aquitania, sekä 

suurempia heimokokonaisuutta kuvaavat nimet, kuten Germani, Galli ja Belcae. Ajallisesti 

olen keskittynyt nimenomaan Caesarin Gallian sotaretken (58-50 eaa.) aikaan Gallia 

Transalpinan alueella asuneisiin heimoihin, enkä ole sisältänyt tutkimusmateriaaliini niitä 

Caesarin mainitsemia heimoja, jotka ovat mahdollisesti joko ennen tai jälkeen kyseisen 

sotaretken asuttaneet Alppien tuonpuoleista Galliaa, mutta eivät juuri noina vuosina. 

Jokaisen nimiryhmän yhteydessä on nimien sijaintia kuvaava kartta. Nimet esitän 

alenevassa aakkosjärjestyksessä ja jokaista nimeä seuraa Gallian sota-teoksen kohta, 

vähintään kerran suora lainaus kohdasta kursivoituna, mahdolliset käsikirjoitusvariantit 

kursivoituina sulkeissa, mahdollinen esiintyminen muissa antiikin lähteissä ja sekä 

säilyminen Gallia Transalpinan nykynimistössä. Paikkakuntia käsitellessäni mainitsen 

säilymisen tilalla mahdollisen oletetun nykysijainnin. Nimeä käsittelevän kohdan viite 

viittaa käyttämiini apuneuvoihin, joita olen käyttänyt määritellessäni nimen sijaintia ja 

säilyvyyttä. 

14Caes. Gall. 1, 1. 
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3.1. HEIMOT 

Gallian sota-teos käsittää yhteensä 94 heimonimeä, jotka asuivat tutkimukseni perusteella 

edellä määrittelemälläni Gallia Transalpinan alueella Caesarin Gallian-sotaretken aikana 

vuosina 58-50 eaa. 

Kartta 2: Gallia Transalpinan heimot 
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Allobroges 

Caes. GalI. 1, 6, 2. quod inter fines Helvetiorum et Allobrogum (adlobrogum BI, 

adlabrogum E). 1, 10,5 bis. 1, 11,5. 1, 14,3. quod Allobroges (allobrogas a) vexassent. 1, 

14, 6. 1, 28, 3. 1, 28, 4. 1, 44, 9. 3, 1, 1. 3, 6, 5. 7, 64, 5. 7, 64, 7. clandestinis nuntiis 

legationibusque Allobroges (allobrogas a) sollicitat. 7, 65, 3. 

Muut: Cie. CatiI. Cie. Att. Cic. epist. SalI. CatiI. Liv. 21, 21, 5. VelI. 2, 10,2. Val. Max. 9, 

6,3. Mela 2, 75. Plin. nato 3, 35. 7, 156. 18,85. Tae. hist. 1,66. et alY 

Ambarri 

Caes. Gall.l, 11, 4. eodem tempore [Haedui] Ambarri, necessarii et consanquinei 

Haeduorum Caesarem certiorem laciunt sese depopulatis agris non lacile ab oppidis vim 

hostium prohibere. 1, 14,3. quod Haeduos, quod Ambarros, quod Allobroges vexassent. 

Muut: Liv. 5, 34, 5. Haeduos Ambarros. Corp. XII 100010, 2854. in vaseulo Gallieo: 

Ambaris. Corp. XII 2416. (Augusti) Ambarriae C.fi<liae> Remullae. 

Nimi säilynyt: Amberieu, Ambronay16 

Ambiani 

Caes. GalI. 2, 4, 9. quindecim milia Atrebates, Ambiano, decem milia, Morinos XXV 

milia ... 2, 15,2. infines Ambianorum (ambionorum a) pervenit. 7, 75, 3. Ambianis. Hirt. 

Gall. 8, 7, 3. itemque Ambianos, Aulercos, Caletos, Veliocasses, Atrebates. 

Muut: Liv. perioeh. 104. Oros. hist. 6, 7, 14.6, 11, 12. Plin. nato 4, 106. Corp. VI 15493. 

Claudiae Lepillidae ex provincia Belciga Ambianae. V 6885. Sabineiius censor Ambianus. 

xm 607. civi Ambian<o>. et aI. 

Nimi säilynyt: Amienois, Amiens17 

Ambibarii 

Caes. GalI. 7, 75, 4. Aremoricae appellantur, quo sunt in numero Coriosolites, Redones, 

Ambibarii, Caletes, Osismi, Veneti, Lemovices, Unelli. 

Muut: Plin. nat 4, 107. Abrincatui. 18 

Nimi säilynyt: Ambrieres 

15Holder 1896, 96ff; PW 1, 1588; Thesaurus 1, 1689. 

16Holder 1896, 115; Kraner - Dittenberger 1966, 131-132; Thesaurus 1, 1835. 

17Holder 1896, 117f; PW 1, 1797. 

18Holder 1896, 119; PW 1, 1798. 
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Ambiliati 

Caes. Gall. 3, 9, 10. socios sibi ad id bellum Osismos, Lexovios, Namnetes, Ambiliatos 

(ambianos /3), Morinos, Diablintes, Menapios adsciscunt. 

Muut: Ptol. 2, 13, 2. J4. Jlpa,KOI. Oros. hist. 6, 8, 8. Socios sibi ad id bellum Osismos, 

Lexovios, Namnetes, Ambivaritos (käsikirjoitusvariantit ambivanitos, ambivaritas, 

ambibaritos), Morinos, Diablintes et Menapios adsciscunt. Plin. nat. 4, 108. Ambilatri 

??(sama kuin Ambibarii??)19 

Ambivareti 

Caes. Gall. 7, 75, 2. imperant Haeduis, atque eorum clientibus, Segusiavis, Ambivaretis 

(ambluaretis 6), corr. Steph.), Aulercis, Brannovicibus, Blannoviis miliaXXXV. 7,90,6. in 

Ambivaretos (ambibaretos ~ corr. Steph.) ... mittit. 

Muut: (sama kuin Ambarri??)20 

Ambivariti 

Caes. Gall. 4, 9, 3. cognoverat enim magnam partem equitatus ab his aliquot diebus ante 

praedandi frumentandique causa ad Ambivaritos trans Mosam missam. 
Muut: _21 

Andes 

Caes. Gall. 2, 35, 3. ipse in Carnutes, Andes, Turonos ... profectus est. 3, 7, 2. in Andibus 

hiemarat. 7, 4, 6. celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos, Aulercos, 

Lemovices, Andes (andos aU, andros T, corr. Glareanus) reliquosque omnes qui Oceanum 

attingunt, adiungit. Hirt. Gall. 8, 26, 2. a Dumnaco duce Andium. 

Muut: Plin. nato Andicavi. Tac. ann. 3,41. Andecavi. Oros. hist. 6, 87. apud Andicavos. Ven. 

Fort. vita Albin. 11 Andecavis. Greg. Tur. Franc. 5, 26. Not. Gall. 3, 5. 

Nimi säilynyt: Angers, Anjou.22 

19Holder 1896, 120; Thesaurus I, 1846; PW I, 1798. 

2°Holder 1896, 123; PW I, 1803. 

21Holder 1896, 123; PW I 1803. 

22Holder 1896, 140ff, 146; Kraner - Dittenberger 1966, 133; Thesaurus 11,34. 
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Arvemi 

Caes. GaII. 1,31,3. harum alterieus principatum tenere Haeduos, alterius Arvernos. 1,31, 

4 ab Arvernis (avernis BI). 1,45,2. 7, 3, 3. 7, 5, 5. 7, 5, 7. 7, 7, 1. 7, 7, 5. 7, 8,2 bis. 7, 8,4. 

7, 8, 5. 7, 9, 5. 7, 34, 2. 7, 37, 1. 7, 38, 5. 7, 38, 6. 7, 64, 6. 7, 66, 1. 7, 75, 2. Arvernis 

(arvenorum ABI). 7, 77, 3. 7, 89, 5. 7,90,2. 7, 90, 3. Hirt. Gall. 8,46,4. 

Muut: Liv. 5, 34,5. Liv. perioch. 61. VaI. Max. 9, 6, 3. Plin. nato 7, 166. 34,45. 44, 47. 

Oros. hist. 5, 14, 1. Vell. 2, 10,2. et aI. 

Nimi säilynyt: Auvergne23 

Atrebates 

Caes. Gall. 2, 4, 9. quindecim miliaAtrebates. 2, 16,2. una cumAtrebatibus (atrebatis a). 

2,23,1. 4,21,7.5,46,3. ut inAtrebatium (atrebatum a)fines legionum adducat. 7,75,3. 

Hirt. GaII. 8, 7, 4. in unum locum convenisse itemque Ambianos, Aulercos, Caletos, 

Veliocasses, Atrebates (atrebatos A, atrebatas B). 

Muut: Liv. perioch. 104. Plin. nato 4,106. Sidon. carm. 5, 2, 3. Oros. hist. 6,7, 14.6, 11, 12. 

7,32,8. Not. Gall. 6,5. et aI. 

Nimi säilynyt: Arras, ArtoiS.24 

Atuatuci 

Caes. GaII. 2,4,9. Atuatucos (catuatos a; atuatucos T) decem et novem milia. 2, 16,4. 

expectari etiam ab iis Atuatucorum (aduatucorum a) copias atque esse in itinere. 2,29, 1. 

2, 31, 4. statuisset Atuatucos (aduatucos a) esse conservandos. 5, 27, 2. quod Atuatucis 

(aduatucis a) finitimis suis pendere consuesset. 5, 27, 2. quos Atuatuci (aduatuci a) 

obsidum numero missos apud se in servitute et catenis tenuissent. 5, 38, 1. in Atuatucos 

(antuaticos a, atuaticos TI) ... proficiscitur. 5, 38, 2. Atuatucisque (aduatucisque a) 

concitatis. 5, 39, 3. Atuatuci (aduatuci a) .. .legionem oppugnare incipiunt. 5, 56, 1. 

Atuatucosque (aduatucosque a) belium Romanis parare. 6,2, 3. 6, 33, 2. ad eam regionem, 

quae Atuatucis (ad aduatucos a) adiacet. 

Muut: Oros. hist. 2, 4, 9. Atuatucos. 5, 38, 2. Aduaticis. 5, 39, 3. Aduatuci. 6, 2, 3. 

Atuatucos. 6, 33, 2. ad Aduatucos. Not. GaII. 2, 4. civitas Ebroicorum (Atuaticorum).25 

Aulerci 

Caes. GaII. 2, 34. ad Venetos, Unelios, Osismos, Coriosolitas, Essuvios, Aulercos, Redones, 

quae sunt maritimae civitates Oceanumque attingunt. 7, 4, 6. celeriter sibi Senones, 

Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos, Aulercos (auleurcos A, auleurcus B, aulurcos /3), 

23Holder 1896, 232ff; Thesaurus n, 726. 

24Holder 1896, 268ff; Kraner - Dittenberger 1966, 134; Thesaurus n, 1094. 

25Holder 1896,48; Thesaurus I, 824;. 
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Andes, reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt, adiungit. Hirt. GaIl. 8, 7, 4. itemque 

Ambianos, Aulercos (aulurcos a), Caletos, Veliocasses, Atrebates. 

Muut: Itin. Anton. Aug. 384. Mediolano Aulercorum. Liv. 5, 34, 5. Plin. nat. 4, 107.26 

Aulerci Brannoviees 

Caes. GaIl. 7, 75, 2. Aulercis Brannovicibus [Blannoviis] milia XXXv. 
Muut: _27 

Aulerci Cenomani 

Caes. GaIl. 7, 75, 3. quina milia Aulercis Cenomanis (cenomannis /A), corr. Glareanus). 

Muut: Ptol. 2, 8, 8. AVÄ,(PKIOI oi KcvOJ1avvof. Plin. nat. 4, 107. Not. dign oee. 42, 35. 

Cenomannos. Iul. Hon. eosmogr. 13,12. Cenomanni. Not. Tir. 88,66. Cinomani. Not. Gall. 

3, 2. civitas Cenomannorum. 

Nimi säilynyt: Le Mans28 

Aulerei Eburoviees 

Caes. Gall. 3, 17,3. Aulerci (aulurci {J) Eburovices Lexoviique ... portas clauserunt. 7, 75, 

3. et Aulercis (et aulercis, om. {J) Eburovicibus (eburonibus (u, corr. Valesius) terna. 

Muut: Oros. Hist. 6, 8, 18. Corp. XII 1390. decurionis civitatis Aulercorum 

Ebur(ovicorum). Not. Tir. 87,60-62. Ptol. 2, 8, 9. AVÄ,(pKIOIOi 'EflovpOVIKOf. Plin. nat. 

4, 107. Eburovices. 

Nimi säilynyt: Evreux.29 

Ausci 

Caes. GaIl. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, 

Tarusates, Elusates, Gates, Ausci (aut sci T), Garunni, Sibulates, Cocosates. 

Muut: Mela 3,20. Plin. nat. 4, 108. Amm. 15, 11, 14. Tab. Peut. 2, 3. Auci. Ravenn. 300, 2. 

Autis. et aI. 

Nimi säilynyt: Aueh30 

26Holder 1896, 291ff; Thesaurus II, 1461. 

27Holder 1896, 291ff, 512; Thesaurus II, 1461. 

28Holder 1896, 291ff, 984ff; Thesaurus II, 1461; Thesaurus onomastieon, 316. 

29Holder 1896, 291ff, 1402ff; Kraner - Dittenberger 1966, 135; Thesaurus II, 1461. 

3~hesaurus II, 1533. 
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Batavi 

Caes. Gall. 4, 10, 1. quae appellatur Vacalus insulamque efficit Batavorum (vatavorum a). 

Muut: Sil. 3,608. Mart. 6, 82, 6.8,33,20. 14, 176. Iuv. 8,51. Cann. epigr. 427. Plin. nato 

4, 101. 4, 106. Tae. ann. 2, 6. Tae. hist. 4, 18.5,23. Oros. hist. 1,2. et al. 

Nimi säilynyt: Betuwe.31 

Bellovaci 

Caes. Gall. 2, 4, 5. plurimum inter eos Bellovacos (bellovagos fJ) et virtute et auctoritate et 

hominum numero valere. 2, 5, 3. si suas copias Haedui in fines Bellovacorum 

(bellobacorum a; bellovagorum fJ) introduxerint. 2, 10, 5. Haeduos finibus Bellovacorum 

(bellovagorum fJ) adpropinquare cognoverat. 2, 13, 1. exercitum in Bellovacos (bellovagos 

fJ) ducit. 2, 14,2. Bellovacos (bellovagos fJ) .. .infide ... juisse. 2, 14,5. petere non solum 

Bellovacos (bellovagos fJ). 5,46, 1. in Bellovacos (bellovagos fJ) ... mittit. 7,59,2. Bellovaci 

(bellovagi fJ) ... bellum parare coeperunt. 7,59,5. Bellovaci (bellovagi fJ) ... instabant. 7, 75, 

3. Bellovacis (bellovagis fJ) decem. 7, 75, 5. Bellovaci (bellovagi fJ) ... non contulerunt. 7, 

90, 5. a finitimis Bellovacis (bellovagis fJ) accipiant. Hirt. Gall. 8, 6, 2 certior fieret 

Bellovacos (bellovagos fJ) ... exercotus comparare. 8, 7, 1. ad Bellovacos (bellovagos fJ) 
proficiscitur. 8, 7, 3. cum quaereret Caesar, quo loco multitudo esset Bellovacorum 

(bellovagorum fJ) quodve esset consilium eorum, inveniebat Bellovacos (bellovagos fJ) 
omnes. 8, 7, 6. constituisse autem Bellovacos (bellovagos fJ). 8, 12, 1. Bellovaci (bellovagi 

fJ) ... equitum ... disponunt. 8, 14, 1. duces Bellovacorum (bellovagorum fJ). 8, 15, 4. 

Bellovaci (bellovagi fJ) ... ceperunt. 8, 16,2. Bellovacis (bellovagis fJ) dederunt. 8, 17, 1. 

Bellovacorum (bellovagorum fJ) ducem ... peditum delegisse. 8, 20, 2. Bellovaci (bellovagi 

fJ) ... conclamant. 8,21,3. proelio Bellovacorum (bellovagorum fJ) esse. 8,21,4. Bellovacos 

(bellovagos fJ) ... esse consecutos. 8,22,1. Bellovacos (bellovagos fJ) ... suscepisse bellum. 8, 

23, 1. quae Bellovacorum (bellovagorum fJ) speculabantur eventum. 8, 38, 1. in Bellovacis 

(in belloacis A 1, in bellovagis fJ) relinquit. 

Muut: Cic. epist. 8, 1, 4. Liv. perioeh. 108, 114. Plin. nato 4, 106. Oros. hist. 6, 7, 12. 

Bellovagui. Not. Gall. 6,9. Cod. Theod. 7, 20, 2. in civitate Velovacorum. Not. Gall. 6,20. 

Civitas Bellovacorum. 32 

Nimi säilynyt: Beauvais 

31Thesaurus II, 1784; PW III, 118. 

32Holder 1896, 392ff; PW III, 257; Thesaurus II, 1821. 
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Bigerriones 

Caes. Gall. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones (berones Tl), Ptianii, 

Vocates, Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni, Sibulates, Cocosates. 

Muut: Plin. nato 4, 108. Begerri. Paul. Nol. earm. 10, 246. digna ... pellitis habitas deserta 

Bigerris. 

Nimi säilynyt: Bigorre33 

Bituriges 

Caes. Gall. 1, 18, 6. matrem in Biturigibus (viturigibus dl', bitorigibus U) homini illic 

nobilissimo ac potentissimo conlocasse. 7,5, 1. 7, 5, 2. 7, 5, 3. 7, 5, 4. 7, 5, 5. 7, 5, 7.7,8, 

5. 7, 9, 6. 7, 11,9. 7, 12,2. oppidum Biturigum (Biturigum om. a) ... oppugnare instituerat. 

7, 13,3. 7, 15, 1. 7, 15,4. 7, 21, 3. 7, 29, 4. 7, 75, 3. 7, 90, 6. Hirt. Gall. 8,2, 1. 8,2,2.8,3, 

3. 8, 3, 5. 8,4, 2. 8, 11, 1. 

Muut: Liv. 5, 34,1. 5, 34, 5. Liv. perioeh. 107. Avarici Biturigum. Luean. 1,423. Plin. nat. 

19,8.34, 162. Flor. epit. 1,45,20. Biturigas. et al. 

Nimi säilynyt: Bourges, Berry34 

Blannovii 

Caes. Gall. 7, 75, 2. Brannovicibus Blannoviis milia XXXV.35 

Boii 

Caes. Gall. 1,5,4. Boiosque, qui trans Rhenum incoluerant. 1,25,6. 1,28,5. 1,29,2.7,9, 
6.7, 10,3.7, 10,4.7, 17,2.7, 17,3.7,75,3. Bois (boiis a). 

Muut: Itin. Anton. Aug. 456, 4. Paul. Nol. earm. 10,241. Tae. hist. 2, 61. et al.36 

Cadurci 

Caes. Gall. 7, 4, 6. celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos, Aulercos, 

Andes, reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt, adiungit. 7, 64, 6. item Rutenos 

Cadurcosque ad fines Volcarum Arecomicorum depopulandos mittit. 7, 75, 2. parem 

numerumArvernis adiunctis Eleutetis, Cadurcis, Gabalis, Vellaviis. Hirt. Gall. 8,32,1.8, 
34,3. 

33Holder 1896, 417f; PW m, 468; Thesaurus II, 1983. 

34Holder 1896, 434ff; Thesaurus 11,2023. 

35PW m, 814; Thesaurus II, 2042, 2164. 

36Holder 1896, 463ff; Thesaurus II, 2063. 
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Muut: Plin. nato 4, 109. 19,8. 19, 13. Tab. Peut. 2, 3. Not. Gall. 12,5. civitas Cadurcorum. 

Corp. VI 1568. <civi>tas Cadurcor<um>. Frontin. strat. 3,7,2. Cadu<r>corum civitatem. 

et al. 

Nimi säilynyt: Quercy, Cahors.37 

Caerosi 

Caes. Gall. 2,4, 10. Condrusos, Eburones, Caerosos (caeroesos «, cerosos 1), Paemanos, 

qui uno nomine Germani appellantur, arbitrari ad XL milia. 

Muut: Oros. hist. 6, 7, 14. Caerosi. 38 

Caletes 

Caes. Gall. 2,4,9. Caletes X milia. 7, 75, 4. Aremoricae appellantur, quo sunt in numero 

Coriosolites, Redones, Ambibarii, Caletes (cadetes UJ corr. codd. recc.), Osismi, Veneti, 

Lemovices, Unelli. Hirt. Gall. 8, 7, 4. in unum locum convenisse itemque Ambianos, 

Aulercos, Caletes (caletos UJ), Veliocasses, Atrebates. 

Muut: Strabo 4, 189. K«Äc-rov," 4, 194. KtiÄc-roz. Ptol. 2, 8, 5. K«ÄÄ'Ij-r«I. Oros. hist. 6, 

7, 14. Plin. nato 4, 107. Galetos. 18,8 Caleti. Not. Tir. 87,59. Callidus. 

Nimi säilynyt: Pays de Caux39 

Carnutes 

Caes. Gall. 2, 35, 3. ipse in Carnutes, Andes, Turonos, ... profectus est. 5, 25, 1. 5, 25, 4. 5, 

29,2. neque aliter Carnutes (carnotes B, carnutas p> interficiundi Tasgetii consiliumfuisse 

capturos. 5,56, 1.5,56,4.6,2,3.6,3,4. cum reliqui praeter Senones, Carnutes (carnutas 

p> Treverosque venissent. 6,4,5.6, 13, 10.6,44, 1. 7, 2, 1. 7, 2, 3. 7, 3, 1. 7, 11,3. 7, 75, 

3. Hirt. Gall. 8,4,2.8,4,3.8,5, 1. 8,5,2.8,5,4.8,31, 1. 8,31,4. bis. 8,38,3.8,46,4. 

Muut: Tib. 1,7,12. Carnutis. Ven. Fort. Mart. 3, 153. Flor. epit. 3,10,20. Carnuntas. Oros. 

hist. 6, 11, 19. Liv. 5, 34, 5. Carnutes. Carm. epigr. 910. Carnuntes. Plin. nato 4, 107. 

Carnuteni. Not. Gall. 4, 2. civitas Carnotum. et al.40 

Nimi säilynyt: Chartres 

37Holder 1896, 671ff; Thesaurus onomasticon, 11. 

38Holder 1896,677; Thesaurus onomasticon, 34. 

39Holder 1896, 696; Thesaurus onomasticon, 79. 

4°Holder 1896, 796ff; PW m, 1605; Thesaurus onomasticon, 203. 
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Ceutrones (gens Belgica) 

Caes. Gall. 5, 39, 1. dimissis nuntiis ad Ceutrones, Grudios, Levacos, Pleumoxios, 

Geidumnos. 41 

Cocosates 

Caes. Gall. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, 

Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni, Sibulates, Cocosates. 

Muut: Plin. nat. 4, 108. Cocosates. Itin. Anton. Aug. 456, 8. Coequosa. 42 

Condrusi 

Caes. Gall. 2, 4, 10. Condrusos (condroosos A, condruosos B), Eburones, Caerosos, 

Paemanos, qui uno nomine Germani appellantur, arbitrari ad XL milia. 4, 6, 4. et in fines 

Eburonum et Condrusorum (condrusonum «E), qui sunt Treverorum clientes, pervenerant. 

6, 32, 1. Segni Condrusique, ex gente et numero Germanorum, qui sunt inter Eburones 

Treverosque legatos ad Caesarem legatos miserunt. 

Muut: Oros. hist. 6, 7, 14. Condurses. Corp. vn 922. Condraussius. vn 1073. pagus 

Condrustis mili<t(ans» in coh(orte) (secunda) Tungro(rum). vn 1234 n(umerus) 

Cond( rusorum). 43 

Nimi säilynyt: Pays de Condroz 

Coriosolites 

Caes. Gall. 2,34. ad Venetos, Unellos, Osismos, Coriosolitas (coriosolitos U, curiosolitas 

B), Essuvios, Aulercos, Redones, quae sunt maritimae civitates Oceanumque attingunt. 3, 

7, 4. missus ... M. Trebius Gallus in Coriosolitas (curiosolitas «). 3, 11, 4. in Unellos, 

Coriosolitas (coriosolites «) Lexoviosque mittit. 7,75,4. Aremoricae appellantur, quo sunt 

in numero Coriosolites, Redones, Ambibarii, Caletes, Osismi, Veneti, Lemovices, Unelli. 

Muut: Plin. nat 4, 107. Coriosuelites. Not. Tir. 87, 69. Coriosultas. Corp. xm 8995. 

c(ivitas) Cor(iosolitum). Not. Gall. 3, 6. civitas Coriosolitum. 

Nimi säilynyt: Corseul44 

Diablintes 

Caes. Gall. 3, 9, 10. socios sibi ad id bellum Osismos, Namnetes, Ambiliatos, Morinos, 

Diablintes (diablintres ~ diablindes T), Menapios adsciscunt. 

41Holder 1896, 1004; PW m, 2015. 

42Holder 1896, 1059; Thesaurus onomasticon, 520. 

43Holder 1896, 1097f; PW IV, 859; Thesaurus onomasticon, 561. 

44Holder 1896, 1126f; Thesaurus onomasticon, 606. 
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Muut: Ptol. 2, 8, 7. AVÄ(pKlOl oi LJlapÄ(V1:al. Not. Gall. 3, 10. civitas Diablintum. Oros. 

hist. 7, 8. Plin. nato 4, 107. Diablinti. 

Nimi säilynyt: Jublains45 

Eburones 

Caes. Gan. 2, 4, 10. Condrusos, Eburones, Caerosos, Paemanos, qui uno nomine Germani 

appellantur, arbitrari ad XL milia. 4, 6, 4. et in fines Eburonum (eburorum fJ) et 

Condrusorum, qui sunt Treverorum clientes, pervenerant. 5, 24, 4. 5, 28, 1. 5, 29, 2. 5, 39, 

3. 5, 47, 5. 5, 58, 7. 6, 5, 4. 6, 31, 5. 6, 32, 1. 6, 32, 2. 6, 32, 4. 6, 34, 8. 6, 35, 1. 6, 35, 4. 6, 

35,6. 

Muut: Strabo 4, 194. 'EPOVP(UVE,. Cass. Dio 40,5. Epovp(Uvof. Oros. hist. 4, 10. Liv. 

perioch. 106. 107. Flor. epit. 1,45, 7. 46 

Eleuteti 

Caes. Gan. 7, 75, 2. parem numerum Arvernis adiunctis Eleutetis, Cadurcis, Gabalis, 

Vellaviis, qui sub imperio Arvernorum esse consuerunt. 
Muut: _47 

Elusates 

Caes. Gan. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, 

Tarusates, Elusates (jlustates aU, om. T, corr. Ciacc.), Gates, Ausci, Garunni, Sibulates, 

Cocosates. 

Muut: Plin. nato 4, 108. Elusates. Ptol. 2, 7, 11. 'EÄOVU«1:lOl. Corp. Xli 546 {co}loniae 

Elusatiu{m}. Xli 548 (f}lam(en) Rom(ae) et Aug(usti) Iivir quaestor ord(o) Elusat(ium). 

Xli 563. curator civitatis Elosatium. 

Nimi säilynyt: Eauze48 

45Holder 1896, 1278; PW 11,2403; PW V, 302. 

46Holder 1896, 1400ff; PW V, 1902. 

47PW V, 2343. 

48Holder 1896, 1417f; PW V, 2457. 
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Essuvii 

Caes. Gall. 2, 34. ad Venetos, Unellos, Osismos, Coriosolitas, Essuvios (sesuvios «U, 

estivos T, corr. Klotz), Aulercos, Redones, quae sunt maritimae civitates Oceanumque 

attingunt. 3, 7,4. missus in Essuviosque (esubios ~ unellos T, unellos sesuvios p, corr. 

Klotz). 5,24,2. dedit ... tertiam in Essuvios (essuos ~ corr. Ho.). 

Muut:-49 

Gabali 

Caes. Gall. 7, 7, 2. progressus in Nitiobroges et Gabalos ab utrisque obsides accipit. 7, 64, 

6. Gabalos proximosque pagos Arvernorum in Helvios ... depopulandos mittit. 7, 75, 2. 

parem numerumArvernis adiunctis Eleutetis, Cadurcis, Gabalis, Vellaviis, qui sub imperio 

Arvernorum esse consuerunt. 

Muut: Strabo 4, 191. F«P«Äcit;. Plin. nat. 4, 109. Gabales. Ptol. 2, 7, 11. TtiP«ÄOI. Not. 

Gall. 12,8. civitas Gabalum. Sidon. carrn XXN 23. terram Gabalum. 

Nimi säilynyt: Javols (Anderitum Gabali).50 

Garunni 

Caes. Gall. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, 

Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni (om. T), Sibulates, Cocosates. 

Muut:-

Nimi säilynyt: Garonne.51 

Gates 

Caes. Gall. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, 

Tarusates, Elusates, Gates (om. T), Ausci, Garunni, Sibulates, Cocosates. 

Muut:-52 

Geidumni 

Caes. Gall. 5, 39, 1. dimissis nuntiis ad Ceutrones, Grudios, Levacos, Pleumoxios, 

Geidumnos. 

Muut:-53 

49Holder 1896, 1476; PW VI, 696. 

50Holder 1896, 1505ff; Kraner - Dittenberger 1966, 142; PW VIT, 416. 

51Holder 1896, 1988; Kraner - Dittenberger 1966, 144; PW VIT, 851. 

52Holder 1896, 1989; PW VIT, 854. 

53Holder 1896, 1993; PW VIT, 931. 
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Grudii 

Caes. Gan. 5, 39, 1. dimissis nuntiis ad Ceutrones, Grudios, Levacos, Pleumoxios, 

Geidumnos. 

Muut:-54 

Haedui 

Caes. Gan. 1, 10, 1. Caesari nuntiatur Helvetiis esse in animo per agrum Sequanorum et 

Haeduorum iter in Santonum jines facere. 1, 11, 1. in Haeduorum jines pervenerant. 1, 11, 
2.1,11,4.1,12, 1.perjinesHaeduorum(heduorumE).l, 14,3.1, 14,6.1, 15, 1.1, 16, 1. 

1, 16,4.1, 16,5.1, 17,4. 1, 18,3.1, 18, 10. 1, 19, 1. 1,23, 1. 1,28,5.1,31,3.1,31,6.1, 
31,8. 1,31, 10. 1,33,2.1,35,3. 1,35,4. bis. 1,36,3. 1,36,5.1,37, 1. 1,37,2. 1,43,6. 

1,43, 7. 1,43,9. 1,44,9. bis. 1,48,2.2,5,3.2, 10,5.2, 14, 1. 2, 14,3.2, 14,5.2, 14,6. 

2,15,1.5,6,2.5,7,9.5,54,4.6,4,2.6,4,4.6,12, 1.6, 12,2.6, 12,3.6, 12,4.6, 12,6, 

6,12,7.6,12,9.7,5,2.7,5,3.7,5,4.7,9,4.7,9,6.7,10, 1.7, 10,3.7, 17,2.7, 17,3. 

7,32,2. 7, 33, 2. bis. 7,34,1.7,37,3.7,37,5.7,38,5.7,38,6.7,38,10.7,40, 1.7,40, 

4.7,40,6.7,41,1.7,42,1.7,43,4.7,45,10.7,50,1. 7,53,3. 7,54,1.7,54,2.7,54,4. 
7,55, 1. 7, 55, 4.7,59, 1. 7, 59, 2. 7, 61, 4. 7, 63, 1. 7, 63, 4.7,63,8. 7, 64, 4. 7, 67, 7.7, 

75,2. 7,76,3.7,77, 1. 7, 89, 5. 7,90, 1. 7,90,3.7,90,7. Hirt. Gan. 8,2, 1. 8,45,2.8,46, 

4.8,54,4.8,54,5. 

Muut: Cic. epist. 7, 10, 4. Mela 3, 2, 20. Plin. nat. 4, 107. Tae. ann. 3,40. 3, 43. 3,44. 

Strabo 4, 192. Ptol. 2, 8, 12. Cass. Dio 38, 32. Liv. 5,34,5.55 

Helvetii 

Caes. Gan. 1, 1, 4. qua de causa Helvetii (helvitii aE) quoque reliquos Gallos virtute 

praecedunt. 1, 1,5. attingit etiam ab Sequanis et Helvetiis (helvitiis aE)flumen Rhenum. 1, 

2, 1. Apud Helvetios (helvitios aE) .. .fuit.1, 2, 3. quod undique loci natura Helvetii (helvitii 

aE) continentur .... qui agrum Helvetium (helvitium aE) a Germanis dividit .... qui est inter 

Sequanos et Helvetios (helvitios A) .... ab Helvitiis (elvitiis Al, heivitiis Ac) dividit. 1,3, 7. 

Helvetii (helvitii A) possent. 1,4, 1. est Helvetiis (helvitiis A) ... enuntiata. 1,4,4. ut Helvetii 

(helvitii A) arbitrantur. 1,5, 1. Helvetii (helvitii A). 1,6,2. Helvetiorum (helvitiorumA). 1, 

6,3. Helvetiorum (helvitiorum A) ... ad Helvetios (helvitios A). 1, 7, 3. Helvetii (helvitii A). 

1, 7, 4. ab Helvetiis (helvitiis A). 1,8, 1. ab Helvetiis (helvitiis A). 1,8,4. Helvetii (helvitii 

A). 1, 9, 3. Helvetiis (helvitiis A). 1, 9, 4. Helvitios (helvitiis Al, helvitios Ac) ... Helvetios 

(helvitios A) ... Helvetii (helvitii A). 1, 10, 1. Helvetiis (helvitiis A). 1, 11, 1. Helvetii (helvitii 

AMl). 1, 11, 6. Helvetii (helvitii A). 1, 12, 1. Helvetii (helvitii A). 1, 12, 2. Helvetios 

(haelvitios A). 1, 13, 1. Helvetiorum (helvitiorumA). 1, 13,2. Helvetii (helvitii AMl). 1, 13, 

54PW VIT, 1897. 

55Holder 1896, 65ff; PW 1,475. 
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3. Helvetiorum (helvitiorumA) ... cum Helvetiis (helviciis A) ... Helvetios (helvitios AM1). 1, 

13, 4. Helvetiorum (helvitiorum AM1). 1, 14, 1. Helvetii (helvitii A). 1, 14, 7. Helvetios 

(helvitios A). 1, 15,2. Helvetiorum (helvitiorum A). 1, 15,3. Helvetii (helvitis A). 1, 16,3. 

Helvetii (helvitii A). 1, 17, 4. Helvetios (helvitios A). 1, 18, 7. Helvetiis (helvitiis A). 1, 18, 

8. Helvetiis (helvitiis A). 1, 18, 9. per Helvetios (helvitios A). 1, 19, 1. Helvetios (helvitios 

A). 1, 22, 4. Helvetios (helvitios A). 1, 23, 1. ab Helvetiis (helvitiis «). 1, 23, 3. Helvetii 

(helvitii A). 1,24,4. Helvetii (helvitii A). 1,25,6. Helvetii (helvitii A). 1,26,6. Helvetios 

(helvitios A). 1, 27, 1. Helvetii (helvitii A). 1, 27, 4. Helvetiorum (helvitiorum A). 1, 28, 3. 

1,28,4.1,29,1. 1,29,2.1,30,1. 1,30,2.1,30,3. Helvetii (helvitiiA). 1,31,14.4,10,3. 

6,25,2. Helvetiorum (helviciorumA, helvitiorum B). 7, 75, 3. 
Muut: Tae. Germ. 28, 2. Liv. 5, 33. Tae. hist. 1,67. 1,69. 1, 70. et al.56 

Helvii 

Caes. Gall. 7,7,5. in Helvios, quifines Arvernorum contingunt, convenire iubet. 7,8, 1. in 

Helvios proficiscitur. 7, 8, 2. etsi mons Cebenna qui Arvernos ab Helviis (helvis T, elviis U) 

discludit. 7, 64, 6. altera ex parte Gabalos proximosque pagos Arvernorum in Helvios 

... depopulandos mittit. 7,65,2. Helvii sua sponte cumfinitimis proelio congressi pelluntur. 

Muut: Caes. civ. 1, 35. /lvi. Strabo 4, 190. 'Eovol. Plin. nat. 3, 36. 14,43. Corpus XIII 

8055.57 

Lemoviees 

Caes. Gall. 7, 4, 6. celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos, Aulercos, 

Lemovices, Andes, reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt, adiungit. 7, 75, 4. 

Aremoricae appellantur, quo sunt in numero Coriosolites, Redones, Ambibarii, Caletes, 

Osismi, Veneti, Lemovices, Unelli. 7,88,4. Sedullus dux et princeps Lemovicum (remustum 

«) occiditur. Hirt. Gall. 8,46,4. duas reliquas in Lemovicumfinibus non longe ab Arvernis. 

Muut: Plin. nat. 4, 109. Ptol. 2, 7. AljlOV(K01. Not. Gall. civitas Lemovicum. 

Nimi säilynyt: Limoges, Limousin.58 

Leuei 

Caes. Gall. 1,40, II.frumentum Sequanos, Leucos, Lingones, subministrare. 

Muut: Tae. hist. 1,44. Strabo 4, 193. AEVKOl. Ptol. 2, 9, 13. Plin. nat. 4, 106. Luean. 1, 

242.59 

56Holder 1896, 1419ff; PW VIII, 20. 

57Holder 1896, 1430; PW VIII, 223. 

58Holder 1904, 178ff; Kraner - Dittenberger 1966, 150; PW XII, 1931. 

59Holder 1904, 193f; PW XII, 2152. 
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Levaci 

Caes. Gall. 5, 39, 1. dimissis nuntiis ad Ceutrones, Grudios, Levaeos, Pleumoxios, 

Geidumnos. 

Muut:-60 

Lexovii 

Caes. Gall. 3, 9, 10. socios sibi ad id bellum Osismos Lexovios (lexobios a) Namnetes 

Ambiliatos Morinos Diablintes Menapios adsciseunt. 3, 11, 4. Q. Titurium Sabinum 

legatum eum legionibus tribus in Unellos, Coriosolitas, Lexoviosque (lexobiosque a) mittit. 

3, 17, 3. 3, 29, 3. et in Aulereis Lexoviis (lexobiis a) .. .in hibernis eonloeavit. 7, 75, 3. 

Muut: Plin. nat. 4, 18.4,32. Strabo 4, 194.4, 189. A1J(OPIOI. Ptol. 2, 8. AE,(O';P,O,. Not. 

Gall. civitas Lexoviorum. 

Nimi säilynyt: Lisieux.61 

Lingones 

Caes. Gall. 1,26,5. infines Lingonum (linguonum 1) die quarto pervenerunt. 1,26,6. ad 

Lingonas (linguonas 1) litteras .. misit. 1, 40, 11. frumentum Sequanos Leueos Lingones 

(lingonas U, linguonas 1) subminstrare. 4, 10, 1. qui est in finibus Lingonum (linguonum 

/1). 6,44, 3. 7, 9, 4. 7, 63, 7. 7, 66, 2. eum Caesar in Sequanos per extremos Lingonum 

(lingorum BI, linguonum TUe, linguones U) fines iter faeeret. Hirt. Gall. 8, 11, 2. ipse 

equites invieem Remorum ae Lingonum (linguonum 1) reliquarumque civitatum ... mittit. 

Muut: Polyb. 2, 177. Strabo 4, 193.5,208. Liv. 5, 38. 9, 23. Tae. hist. 1,53. 1,57. 1,59. 1, 
64. 1, 78.2,27. Plin. nat. 4, 17.4,31. 

Nimi säilynyt: Langres.62 

Mandubii 

Caes. Gall. 7, 68, 1. reduxit protinusque Alesiam quod est oppidum Mandubiorum. 7, 71, 7. 

peeus euius magna erat eopia a Mandubiis (ab manduviis a) eompulsa. 7, 78, 3. Mandubii, 

qui eos oppido reeeperant, eum liberis atque uxoribus exire eoguntur. 

Muut: Strabo 4, 191. Maoovp(cuv. 63 

6OHolder 1904,202; PW XII, 2149. 

61Holder 1904, 275ff; PW XII, 2483. 

62Holder 1904, 229ff; Kraner - Dittenberger 1966, 150; PW xm, 714. 

63Holder 1904,404; PW XN, 1043. 
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Mediomatrici 

Caes. Gall. 4, 10, 3. et longo spatio per fines Nantuatium, Helvetiorum, Sequanorum, 

Mediomatricorum (mediomatricum llE), Tribocorum, Treverorum citatusfertur. 7,75,3. 

Suessionibus, Ambianis, Mediomatricis, Petrocoriis, Nerviis, Morinis, Nitiobrogibus. 

Muut: Strabo 3, 4. M€OZOf.1ll-rPZKO,;,4, 193. Ptol. 2, 9, 7. Corp. V 5929. M. Matutinio 

Maxim[o] negotiatori sugario civi Mediomatrico. XII 623. faber [civis Med]iomatricus. 

Nimi säilynyt: Metz64 

Meldi 

Caes. Gall. 5, 5, 2. naves, quae in Meldis faetae erant. 

Muut: Strabo 4, 194. Plin. nato 4, 107. Ptol. 2, 8, 11. Not. Gall. 4, 8. civitas Meldorum. 

Greg. Tur. Franc. 9, 20. civitatis Meldus. 

Nimi säilynyt: Meaux65 

Menapii 

Caes. Gall. 2, 4, 9. Menapios VIllI milia. 3, 9, 10. socios sibi ad id bellum Osismos 

Lexovios Namnetes Ambiliatos Morinos Diablintes Menapios adsciscunt. 3,28, 1. Morini 

Menapiique (menapique, APJ supererant. 4,4,2.4,4,4.4,4,5.4,4, 7. 4, 22, 5. 4, 38, 3. 6, 
2, 3. 6, 5,4. 6, 5, 5. 6, 5, 6. in Menapios (menapiis PJ proficiscitur. 6, 6, 2. 6, 6, 4. 6,9, 1. 

6,33, 1. 

Muut: Strabo 4, 194. Plin. nato 4, 106. Cass. Dio 39, 44, 1. Tac. hist. 4, 28. Ptol. 2, 9, 5. 

Mart. 13,54. Oros. hist. 6, 8, 8.66 

Morini 

Caes. Gall. 2,4,9. Morinos XXV milia. 3,9, 10. socios sibi ad id bellum Osismos Lexovios 

Namnetes Ambiliatos Morinos Diablintes Menapios adsciscunt. 3,28, 1. 4, 21, 3. 4, 22, 1. 

4,22,5.4,37,1.4,38,1.5,24,2.7,75,3.7,76,1. 

Muut: Tac. hist. 4, 28. Strabo 4, 3,5. 4, 4, 3. 4, 5,2. Mela 3, 2, 23. Plin. nato 2, 9. 19, 8. 

Oros. hist. 6, 7. et alii.67 

Namnetes 

Caes. Gall. 3, 9, 10. socios sibi ad id bellum Osismos Lexovios Namnetes Ambiliatos 

Morinos Diablintes Menapios adsciscunt. 

64Holder 1904, 521ff; Kraner - Dittenberger 1966, 151; PW XV, 97. 

65Holder 1904, 532ff; PW XV, 444. 

66Holder 1904, 543ff; PW XV, 766. 

67Holder 1904, 630ff; PW XVI, 307. 
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Muut: Strabo 4,2, 1. N«/1 VlZ"l:JV. Plin. nat. 4, 107. Namnetes. Not. Gall. civitas Namnetum. 

Ptol. 2, 8, 8. 2«/1 viren 
Nimi säilynyt: Nantes68 

Nemetes 

Caes. Gall. 1,51,2. Nemetes. 6,25,2. oritur ab Helvetiorum et Nemetum et Rauracorum 

finibus. 

Muut: Plin. nat. 4, 106. Tac. Germ. 28. Ptol. 2,9,9. et al. 69 

Nervii 

Caes. Gall. 2, 4, 8. totidem Nervios, qui maxime feri inter ipsos habeantur longissimeque 

absint. 2,15,3. eorumfines Nervii attingebant. 2, 16,2. 2,17,2.2,17,4.2,17,5.2,19,1. 

2,23,4.2,28, 1. 2, 29, 1. 2, 32, 2. quod in Nerviis (nervios fJ)fecisset. 5,24,2.5,38,2.5, 

38,4.5,39,3.5,41,1.5,42, 1.5,46,4.5,48,2.5,56, 1.5,58,7.6,2,3.6,3, 1.6,29,4. 

7, 75, 3. 

Muut: Tac. hist. 4, 15ff. Valo Max. 3, 2, 19. Lucan. 1,428. Plin. nat. 4, 106. Tac. Germ. 28, 
4. et alii. 70 

Nitiobroges 

Caes. Gall. 7, 7, 2. progressus in Nitiobroges (nitiobriges BT, iciobriges A, initio bries U, 

corr. Schn.) et Gabalos ab utrisque obsides accipit. 7,31,5.7,46,5.7,75,3. Suessionibus, 

Ambianis, Mediomatricis, Petrocoriis, Nerviis, Morinis, Nitiobrogibus (nitiobrigibus TI, 

nithiobrogibus Te, nithiobrigibus U). 

Muut: Strabo 4, 2, 2. Nl rufppl yc'- Ptol. 2, 7, 11. Sido epist. 2, 11, 1. Nisiobroges. Not. Tir. 

87,32. Nisiobrox. Tab. Peut. Nitiobro(ges).71 

Osismi 

Caes. Gall. 2, 34. ad Venetos, Unellos, Osismos, Coriosolitas, Essuvios, Aulercos, Redones, 

quae sunt maritimae civitates Oceanumque attingunt. 3, 9, 10. socios sibi ad id bellum 

Osismos Lexovios Namnetes Ambiliatos Morinos Diablintes Menapios adsciscunt. 7,75,4. 

Aremoricae appellantur, quo sunt in numero Coriosolites, Redones, Ambibarii, Caletes, 

Osismi (ossismi a; osissimi T), Veneti, Lemovices, Unelli. 

68Holder 1904, 677ff; PW XVI, 1671. 

69Holder 1904, 708ff; PW XVI, 2382. 

7°Holder 1904, 726ff; PW xvn, 56. 

71Holder 1904, 750f; PW xvn, 770. 
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Muut: Strabo 1,4, 3. 1,4, 5. '{}r;r(JlIOI. Mela 3, 2, 23. Ossismios. 3, 6, 48. Ossismicis. 

Plin. nat. 4, 107. Ossismos. Not. Gall. 3,9. civitas Osismorum. et al.72 

Paemani 

Caes. Gall. 2,4, 10. Condrusos, Eburones, Caerosos, Paemanos (cemanos T, caemanos U), 

qui uno nomine Germani appellantur, arbitrari ad XL milia. 

Muut: Oros. hist. 6, 7, 14. Caemani. 

Nimi säilynyt: Famenne73 

Parisii 

Caes. Gall. 6, 3, 4. concilium Luteciam Parisiorum transfert. 7, 4, 6. celeriter sibi Senones, 

Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos, Aulercos, Lemovices, Andes, reliquosque omnes, 

qui Oceanum attingunt, adiungit. 7, 34, 2. quattuor legiones in Senones Parisiosque 

Labieno ducendas dedit. 7,57, 1. id est oppidum Parisiorum. 7,75,3. octona Pictonibus et 

Turonis et Parisiis et Helvetiis. 

Muut: Strabo 4,3,5. Plin. nat. 4, 107. Ptol. 2, 8, 10. et alii. 

Nimi säilynyt: Pariisi. 74 

Petrocorii 

Caes. Gall. 7, 75, 3. Suessionibus, Ambianis, Mediomatricis, Petrocoriis, Nerviis, Morinis, 

Nitiobrogibus. Muut: Strabo 4, 2, 2. IIErpoKoplOI. Plin. nat. 4, 109. Ptol. 2, 7, 9. 

IIErpoKoplOl. Corp. XII 275. C. Iulio /Severo/ Petrocorio. et al. 

Nimi säilynyt: Perigord, perigueux.75 

72Holder 1904, 885ff; PW xvm, 1602. 

73Holder 1896,676; Kraner - Dittenberger 1966, 139; PW m, 1277; 
Thesaurus onomasticon, 27. 

74Holder 1904, 932ff; PW SXII, 986. 

75Holder 1904, 977ff; PW XIX, 1306. 
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Pictones 

Caes. Gall. 3, 11,5. quas ex Pictonibus (pedonibus cu, corr. AcBcTc) et Santonis reliquisque 

pacatis regionobus convenire iusserat. 7, 4, 6. celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, 

Cadurcos, Turonos, Aulercos, Lemovices, Andes, reliquosque omnes, qui Oceanum 

attingunt, adiungit. 7,75,3. octona Pictonibus et Turonis et Parisiis et Helvetiis. Hirt. Gall. 

8,26, 1. 8, 27, 1. 

Muut: Polyb. 10,6. II,K'r'OVUJV. Plin. nat. 4, 108. Pictones. Ptol. 2, 7, 5. IIfK'r'ovet;. Amm. 

15, 11, 13. Pictavi. Not. dign. occ. 42. Pictavis. Ravenn. 297, 5. Pictavis. 

Nimi säilynyt: Poitou, Poitiers.76 

Pleumoxii 

Caes. Gall. 5, 39, 1. dimissis nuntiis ad Ceutrones Grudios Levacos Pleumoxios 

Geidumnos. 77 

Ptianii 

Caes. Gall. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii (sani(va) T, 

phtiani U), Vocates, Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni, Sibulates, Cocosates. 78 

Rauraci 

Caes. Gall. 1,5,4. persuadent Rauracis et Tulingis et Latobicis. 1,29,2. RauracorumXXII 

milia. 6, 25, 2. oritur ab Helvetiorum et Nemetum et Rauracorum (tauriacorum a) finibus. 

7, 75, 3. Rauracis et Bois XXX milia. 

Muut: Plin. nat. 4,79. 4, 106. Raurici. Ptol. 2, 9, 9. Corp. vn 66. cives Raur(icus). Tab. 

Peut. Itin. Anton. Aug. Amm. 

Nimi säilynyt: Ruhe9 

76Holder 1904, 987ff; PW XX, 1203. 

71Holder 1904, 1014; PW XXI, 236. 

78Holder 1904, 1051; PW xxm, 2466. 

79Holder 1904, 1084ff; PW IA, 289. 
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Redones 

Caes. Gall. 2, 34. ad Venetos, Unellos, Osismos, Coriosolitas, Essuvios, Aulercos, Redones 

(rhedones w, corr. R), quae sunt maritimae civitates Oceanumque attingunt. 7, 75, 4. 

Aremoricae appellantur, quo sunt in numero Coriosolites, Redones (rhedones /1>, 
Ambibarii, Caletes, Osismi, Veneti, Lemovices, Unelli. 

Muut: Plin. nat. 4, 107. Ptol. 2, 8, 9. PTjoovc,- Corp. XIII 3151. [civi]tas Ried(onum). Not. 

Gall. 3, 3. Not. dign. occ. 42, 36. 

Nimi säilynyt: Redon, Rennes.80 

Remi 

Caes. Gall. 2, 3, 1. Remi, qui proximi Galliae ex Belgis sunt. 2, 4, 4. 2, 5, 1. 2, 5, 4. bis. 2, 

5,5.2,6,1.2,7,2.2,7,3.2,9,5.2,12,1.2, 12,5.3, 11,2.5,3,4.5,24,2.5,53, 1.5,54, 
4.5,56,5.6,4,5.6, 12,7. bis. 6,44, 1. 7, 63, 7. 7,90,5. Hirt. Gall. 8,6,2. bis. 8, 11,2.8, 

12, 3. 8, 12, 6. 

Muut: Cass. Dio 39, 1, 1-3. Plin. nat 4, 106. Not. Gall. 6, 1. Corp. xn 1855. civitas 

Rem(orum) joeder(ata). xn 1869. Remi public(e). XIII 9040. c(ivitas) Rem(orum). Tab. 

Peut. et alii. 

Nimi säilynyt: Reims81 

Ruteni 

Caes. Gall. 1, 45, 2. bello superatos esse Arvernos et Rutenos. 7, 5, 1. 7, 7, 1. 7, 7, 4. 7, 64, 

6. item Rutenos (rotanos A, rotenos T) Cadurcos. 7, 75, 3. 7, 90, 6. 

Muut: Strabo 4, 191. 'POV1:1JVOl. Ptol. 2, 7, 12. 'Povravol. Cic. Font. 3,4. Caes. civ. 1, 

51. Plin. nat. 3, 37. 4, 109. 19,8. Lucan. 1,402. 
Nimi säilynyt: Rodez (Ruthena civitas), Rouergue.82 

8°Holder 1904, 1102ff; Kraner - Dittenberger 1966, 155; PW IA, 461. 

81Holder 1904, 1116ff; PW IA, 587ff. 

82Holder 1904, 1252ff; PW IA, 1246. 
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Santoni 

Caes. Gall. 1, 10, 1. Caesari nuntiatur Helvetiis esse in animo per agrum Sequanorum et 

Haeduorum iter in Santonumfinesfacere. 1, 11,6. in Santonos Helvetii pervenirent. 3, 11, 

5. quas ex Pictonibus et Santonis ... convenire iusserat. 7, 75, 3. Sequanis, Senonibus, 

Biturigibus, Santonis, Rutenis, Carnutibus duodena milia. 

Muut: Strabo 4, 2, 2. 2tiV'rOVOl. Mela 3, 2, 23. ab Santonis. Plin. nat. 4, 108. Santoni. Tae. 

ann. 6, 7. e Santonis. Auson. epist. 7. Santonos. Amm. 15, 11, 13. Santones. Ptol. 2, 7, 6. 

Nimi säilynyt: Saintes, Saintonge.83 

Segni 

Caes. Gall. 6, 32, 1. Segni Condrusique, ex gente et numero Germanorum, qui sunt inter 

Eburones Treverosque, legatos ad Caesarem miserunt. 

Muut:-

Nimi säilynyt: Sugny.84 

Segusiavi 

Caes. Gall. 1, 10,5. ab Allobrogibus in Segusiavos (sebusianos C!J, corr. Nipp.) exercitum 

ducit. 7, 64, 4. Haeduis Segusiavisque, qui sunt finitimi provinciae, decem milia peditum 

imperat. 7, 75, 2. imperant Haeduis atque eorum clientibus, Segusiavis, Ambivaretis, 

Aulercis, Brannovicibus {,Blannoviis} milia XXXv. 

Muut: Corp. XII 5700. Segusiavic(us). Cie. Quinet. 80. Segusianos. Corp. XIII 1645. XIII 
1629. Ptol. 2, 8, 11. 85 

Senones 

Caes. Gall. 2,2,3. dat negotium Senonibus reliquisque Gallis, quifinitimi Belgis erant. 5, 

54, 2. 5, 56, 1. 5, 56, 4. 6, 2, 3. Senones (senonas fJ) ad imperatum non venire. 6, 3, 4. cum 

reliqui praeter Senones (senonas fJ) Carnutes Treverosque venissent. 6, 3, 5. 6, 3, 6. 6,5,2. 

6,44, 1. 6,44,3.7,4,6.7, 11, 1. 7, 34, 2. 7, 56, 5. iter in Senones (senonas TcU)facere 

instituit. 7, 58, 3. 7, 75, 3. 

Muut: Plin. nat. 4, 107. Senones. Strabo 4,3,5. 2evovE" Ptol. 2, 8, 9. Oros. hist. 7, 29, 

13. Corp. XIII 2942. {civ}itas Senonum. Liv. 5, 34, 5. 

Nimi säilynyt: Sens.86 

83Holder 1904, 135lff; Kraner - Dittenberger1966, 156; PW IA, 2289. 

84Holder 1904, 1444; Kraner - Dittenberger 1966, 156; PW IIA, 1075. 

85Holder 1904, 1453ff; PW IIA, 1093. 

86Holder 1904, 1485ff; PW IIA, 1474. 
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Sequani 

Caes. Gall. 1, 1,5. attingit etiam ab Sequanis et Helvetiisflumen Rhenum. 1,2,3. 1,3,4. 1, 

6,1. 1,8,1. 1,9,1. bis. 1,9,2.1,9,3.1,9,4. bis. 1,10,1. 1, 11, 1. 1, 12, 1. 1,19,1. 1,31, 

4. 1,31, 7. 1,31, 10. 1,32,2. 1,32,3. 1,32,4. 1,32,5. 1,33,2. 1,33,4. 1,35,3. 1,38, 1. 

1, 40, 11. 1,44, 9. 1, 54, 2. 4, 10, 3. 6, 12, 1. 6, 12,4. 6, 12, 6. 7, 66, 2. cum Caesar in 

Sequanos (in Sequanos om. fJ) .. .iter faceret. 7,67, 7. 7, 75, 3. 7, 90, 4. 

Muut: Strabo 4, 1, 11. 21}KOavOIk Tae. ann. 3,45. Ptol. 2, 9, 10. 21}KoaVOl. Amm. 15, 11, 

11. apud Sequanos. et alii. 

Nimi säilynyt: Seveux, Seine.87 

Sibulates 

Caes. Gall. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, 

Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni, Sibulates (sibuzates A, sibutzates B, (sci)si 

bulates n, Cocosates. 

Muut: Plin. nat. 4, 108. Sybillates. 

Nimi säilynyt: Soule, Saubusse.88 

Sotiates 

Caes. Gall. 3, 20, 2. in Sotiatium (sontiatum a; sociacium T, sociatium U) fines exercitum 

introduxit. 3, 20, 3. Sotiates (sontiates «I) ... proelium commiserunt. 3, 21, 1. Sotiates 

(sontiates a; sociates fJ) superioribus victoriis freti. 3, 21, 2. oppidum Sotiatium (sontiatum 

a; sosatium fJ) oppugnare coepit. 

Muut: Plin. nat. 4, 108. Sottiates. Cass. Dio 39, 46. 2cu(Jufra" Oros. hist. 6, 8. Sotiates. 

Nimi säilynyt: SOS.89 

Suessiones 

Caes. Gall. 2, 3, 5. 2,4,6.2, 12, 1. 2, 12,4. 2, 13, 1. 7, 75, 3. Suessionibus (senonibus Ct), 

corr. Glareanus), Ambianis, Mediomatricis, Petrocoriis, Nerviis, Morinis, Nitiobrogibus. 

Hirt. Gall. 8, 6, 2. ut omni multitudine in fines Suessionum (suessonum cu) .. .facerent 

impressionem. 8, 6, 3. ut in fines Suessionum (suessonum cu) legiones duas ... adduceret. 

Muut: Plin. nat. 4, 106. Ptol. 2, 9, 6. Ove(J(Jov€" Corp. XIII 3528. cu[rator] civitatis 

Sue[ss](ionum). 

Nimi säilynyt: Soissonnais, Soissoins.90 

87Holder 1904, 151Uf; PW IIA, 1639. 

88Holder 1904, 1538; Kraner - Dittenberger 1966, 157; PW IIA, 2073. 

89Holder 1904, 1620ff; Kraner - Dittenberger 1966, 157; PW SV, 989. 

90Holder 1904, 1656ff; PW IV A, 588. 
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Tarbelli 

Caes. Gall. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli (trabelli TI, corr. Tc), Bigerriones, 

Ptianii, Vocates, Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni, Sibulates, Cocosates. 

Muut: Ptol. 2, 7,8. TtipPEA.A.OI. Lucan. 1,421. Tarbellicum aequor. Tib. 1, 7, 9. Tarbella 

Pyrene. Auson. Mos. 468. Tarbellicus Aturrus. Strabo 4,2, 1. TtipPEA.A.OI. Plin. nato 31,4. 

in Tarbellis. 4, 108. Tarbelli. 

Nimi säilynyt: Tarbes.91 

Tarusates 

Caes. Gall. 3,23, 1. infines Vocatium et Tarusatium profectus est. 3,27, 1. quo in numero 

fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni, 

Sibulates, Cocosates. 

Muut: Plin. nat 4, 108. Toruates. 

Nimi säilynyt: Tartas.92 

Tigurini 

Caes. Gall. 1, 12, 7. Tigurini eodem proelio quo Cassium inteifecerant. 

Muut: Liv. perioch. 65. Oros. hist. 5, 15,24-25. Flor. epit. 1, 38. et al.93 

Tolosates 

Caes. Gall. 1, 10, 1. a Tolosatium finibus absunt. 7, 7, 4. praesidia ... Tolosatibus 

... constituit. 

Muut: Plin. nato 3,4. Tolosani Tectosagum. 

Nimi säilynyt: Toulouse.94 

Treveri 

Caes. Gall. 1, 37, 1. legati ab Haeduis et a Treveris (treviris BUI) veniebant. 1, 37, 3. 

Treveri (treviri BcTcU). 2, 24, 4. Treveri (treviri /1). 3, 11, 1. 4, 6, 4. Treverorum 

(trebirorum U). 4, 10, 3. Treverorum (trevirorum /1). 5, 2, 4. 5, 3, 3. in Treveris (treviris T). 

5, 3, 4. Treverorum (trevirorum /1). 5, 4, 1. 5, 4, 3. Treverorum (trevirorum /1). 5, 24, 2. 

Treverorum (treberorum ~ trevirorum T). 5,47,4. Treverorum (trevirorum /1). 5,47,5. 

Treverorum (trevirorum /1). 5, 53, 2. ad Treveros (treviros /1). 5, 55, 1. Treveri (treviri /1). 
5, 58, 1. ad Treveros (treviros /1). 6, 2, 1. a Treveris (treviris /1). 6, 2, 3. a Treveris (ad 

91Holder 1904, 1730f; Kraner - Dittenberger 1966, 158; PW IV A, 2292. 

92Holder 1904, 1738f; Kraner - Dittenberger 1966, 158; PW IV A, 2457. 

93Holder 1904, 1842ff; PW VIA, 1025. 

94Holder 1904, 1875ff; PW SXV, 950. 
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treveros A, ab treviris T, abs treviris U). 6, 3, 4. Treverosque (trevirosque fJ). 6, 5, 1. 

Treverorum (trevirorum fJ). 6, 5, 4. per Treveros (treviros fJ). 6, 5, 6. in Treveros (treviros 

fJ). 6, 6, 4. in Treveros (treviros fJ). 6, 7, 1. Treveri (treviri fJ). 6, 8, 7. Treverorum 

(trevirorum fJ). 6, 9, 1. in Treveros (treviros fJ). 6, 9, 2. contra se Treveris (severis A, se 

treviris fJ). 6, 9, 5. in Treveris (treviris fJ). 6, 9, 6. in Treveros (treviros fJ). 6, 29, 4. 

Treverorum (trevirorum fJ). 6, 32, 1. Treverosque (trevirosque fJ). 6, 44, 3. Treverorum 

(trevirorum fJ). 7, 63,7. bis. Hirt. gall. 8,25, 1. in Treveros (treviros fJ). 8,45, 1. in Treveris 

(trebiris T, treviris U). 8,52, 1. Treverorum (trevirorum BfJ). 

Muut: Liv. Mela. Plin. nat. et aI. 

Nimi säilynyt: Trier. 95 

Triboci 

Caes. GaIl. 1,51,2. Tribocos (triboces a). 4,10,3. perfines ... Tribocorum (tribucorum aE, 

om. fJ). 

Muut: Strabo 4, 193. Tp(P01(XOl. Tac. Germ. 8. Plin. nat. 4, 106. Tac. Germ. 28. Corp. xm 
6448. exploratores Triboci et Boi. Tac. hist. 4, 70. et aI.96 

Turoni 

Caes. GaIl. 2, 35, 3. ipse in Carnutes, Turonos (turones W, corr. Ditt.) ... profectus est. 7,4, 

6. celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turonos (tursummos T, tursomnos 

U), Aulercos, Lemovices, Andes, reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt, adiungit. 7, 

75, 3. octona Pictonibus et Turonis et Parisiis et Helvetiis. Hirt. GaIl. 8, 46, 4. duas in 

Turonis (turones A, torones B) ad fines Carnutum posuit. 

Muut: Lucan. 1,437. Turones. Plin. nat. 4, 107. Turones. Tae. ann. 3, 41. Turoni. 3,46. 

Turones. Ptol. 2, 8, 11. Not. Gall. 3, 2. civitas Turonorum. 

Nimi säilynyt: Touraine, Tours.97 

Ubii 

Caes. GaIl. 4, 3, 3. ad alteram partem succedunt Ubii (ubi E). 4, 8, 3. bis. 4, 11,2.4, 16,5. 

4, 19, 1. 4, 19,4.6,9,6.6,9,8.6, 10, 1. 6, 10,2.6,29, 1. 6, 29, 2. 

Muut: Tac. Germ. 28. Tac. hist. 4, 64. Strabo 4, 3, 4. et aI.98 

95Holder 1904, 1903ff; PW VIA, 2301-2353. 

96Holder 1904, 1941ff; PW VIA, 2405. 

97Holder 1904, 2006ff; PW VIIA, 1416. 

98pW VIllA, 532ff. 
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Unelli 

Caes. Gall. 2, 34. ad Venetos, Unellos, Osismos, Coriosolitas, Essuvios, Aulercos, Redones, 

quae sunt maritimae civitates Oceanumque attingunt. 3, 11,4.3, 17, 1. 7, 75, 4. 

Muut: Plin. nat. 4, 107. Venelli. Ptol. 2, 8, 2. OVEVEAWV. Not. Tir. 87,66. Unelli. Cass. Dio 

39,45, 1. OVEveÅÅOUC;.99 

Vangiones 

Caes. Gall. 1, 51, 2. Vangiones. 

Muut: Plin. nat. 4, 17.4, 106. Tac. Germ. 28. Ptolem. 2,9, 17. Lucan. 1,431.100 

Veliocasses 

Caes. Gall. 2, 4, 9. Veliocasses (velocasses w) Viromanduos totidem. 7, 75, 3. [II 

Veliocassis (velliocassiis p, volliocassis T). Hirt. Gall. 8,7,3. itemque Ambianos, Aulercos, 

Caletos, Veliocasses (veliocassis a; velliocasses T), Atrebates. 

Muut: Liv. perioch. 67. in Veliocassis. Plin. nat. 4, 107. Veliocasses. Ptol. 2, 8, 8. Not. Tir. 

87,58. Viliocassus. Oros. hist. 6, 7, 14. Velocasses. 

Nimi säilynyt: Vexin. 101 

Vellavii 

Caes. Gall. 7, 75, 2. parem numerum Arvernis adiunctis Eleutetis, Cadurcis, Gabalis, 

Vellaviis (vellabiis {J), qui subimperio Arvernorum esse consuerunt. 

Muut: Strabo 4,2,2. Ptol. 2, 7, 12. Greg. Tur. Franc. 10,25. 
Nimi säilynyt: Velay.102 

Veneti 

Caes. Gall. 2, 34. ad Venetos, Unellos, Osismos, Coriosolitas, Essuvios, Aulercos, Redones, 

quae sunt maritimae civitates Oceanumque attingunt. 3,7,4.3,8, 1. 3,9,3.3, 11,5.3, 16, 

1. 3, 17, 1. 3, 18,3.7,75,4. Veneti (om. a). 

Muut: Liv. perioch. 104. Venetos. Strabo 4,4. Plin. nat. 4, 107. Venetos. Flor. epit. 1,45. 

Venetis. Ptol. 2, 8, 6. Gell. 10,25,5. Venetiae. Not. Gall. 3, 7. civitas Venetum. 

Nimi säilynyt: Vannetais, Vannes.103 

99pW SXV, 850. 

1O°Kraner - Dittenberger 1966, 146; PW SXV, 654. 

101PW SXV, 777. 

102Kraner - Dittenberger 1966, 160; PW VIIIA, 636. 

103PW VIIIA, 705-784. 
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Viromandui 

Caes. Gall. 2,4,9. Veliocasses et Viromanduos (veromanduos tff, veremanduos U, corr. 

Glueck) totidem. 2,16,2. exspectare una cumAtrebatibus et Viromanduis (veromanduis a). 

2, 23, 3. projligatis Viromanduis. 

Muut: Plin. nat. 4, 106. Ptol. 2,9, 11. Not. Gall. 6,5. 

Nimi säilynyt: Vennandois, Vennand.104 

Vocates 

Caes. Gall. 3, 23, 1. infines Vocatium (vocatirum aU, votium T, corr. Vc) et Tarusatium 

profectus est. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, 

Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni, Sibulates, Cocosates. 

Muut: ?? Plin. nat 4, 108. Sediboiates. 

Nimi säilynyt: Bazas.105 

Vocontii 

Caes. Gall. 1, 10,5. infines Vocontiorum pervenit. 

Muut: Plin. nat. 2, 150.3,34.3,37. 7, 78. 14,83.29,54. Iust. 43, 5. Not. Gall. 11, 10. Tab. 

Peut.106 

Volcae Arecomici 

Caes. Gall. 7, 7, 4. praesidia ... Volcis Arecomicis (aretomicis UJ, corr. S) ... constituit. 7, 64, 

6. item Rutenos Cadurcosque adfines Volcarum (volgarum a; vulgarum p, corr. Steph.) 

Arecomicorum (aremicorum aU, aremicarum T, corr. Glareanus) depopulandos mittit. 

Muut: Liv. 21, 26, 6. Polyb. 3,37,9. Strabo 4, 1, 12. Ptol. 2, 10, 10. Plin. nat. 4, 37. et al. 107 

Volcae Tectosages 

Caes. Gall. 6,24,2. Hercyniam silvam ... Volcae (volgo A, volgae B, vulgo p, corr. Ursinus) 

Tectosages occupaverunt. 

Muut: Strabo 4, 2, 1. Plin. nat 3, 4, 32. 3,4, 36. 3,4, 33. Ptol. 2, 10,9. et al. 108 

lO4pW IXA, 241. 

105Kraner - Dittenberger 1966, 160; PW IXA, 685. 

lO6pW IXA, 704. 

107Holder 1896, 189f; PW SXV, 939-945. 

108PW SXV, 945-960. 
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3.2. PAIKKAKUNNAT 

Käsittelemäni tutkimusaineisto sisältää yhteensä 32 paikkakunnan nimeä. Olen sijoittanut 

oheiseen karttaan (Ks. Kartta 3: Gallia Transalpinan paikkakunnat) ne paikkakunnat,joiden 

sijainnin olen pystynyt edes suunnilleen paikallistamaan. Kuvaa seuraavassa luettelossa 

puolestaan olen merkinnyt epävarmoissa tapauksissa oletetun sijainnin perään 

kysymysmerkin. 

Kartta 3: Gallia Transalpinan paikkakunnat 

1. Agedincum 
2. Alesia 
3. Atuatuca 
4. Avaricum 
5. Bibracte 
6. Bibrax 
7. Bratuspantium 
8. Carcaso 
9. Cavillonum 
1O.Cenabum 
11. Decetia 
12. Durocortorum 
13. Genava 
14. Gergovia 
15. Gorgobina 
16. Itius portus 
17. Lemonum 
18. Luteda 
19. Matisco 
20. Metiosedum 
21. Narbo 
22. Nemetocenna 
23. Noviodunum Biturigum 
24. Noviodunum Haeduorum 
25. Noviodunum Suessionum 
26. Samarobriva 
27. Tolosa 
28. Uxellodunum 
29. Vellaunodunum 
30. Vesontio 
31. Vienna 
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Agedineum 

Caes. GalI. 6, 44, 3. in Senonumfinibus Agedinci. 7, 10,4.7,57, 1. 7, 59,4. ut incolumen 

exercitumAgedincum (egedincum BU) reduceret. 7, 62, 10. 

Muut auktorlt: PtoI. 2, 8, 12. 'AyiolKOV. Itin. Anton. Aug. 383,4. Agedincum. Tab. Peut. 

2, 4. Agetincum. Not. Tir. 87, 14. Agedicum. Corp. xn 2949 aedil(i) vikan(orum) 

Agied(incensium), aedil(i) c(ivitatis) S(enonum). 

Nykyinen nimi: Sens109 

Alesia 

Caes. Gall. 7, 68, 1. Alesiam ... iter facere coepit. 7, 68, 2. 7, 68, 3. 7, 69, 1. 7, 75, 1. 7, 76, 

5. 7, 77, 1. 7, 79, 1. 7, 79, 3. 7, 80, 9. ab Alesia (ab elesia AIB, alesio T, alesie U) 

processerant. 7, 84, 1. Hirt. GalI. 8, 14, 1.8,34, 1. 

Muut auktorit: Caes. civ. 3, 4, 5. Flor. epit. 1, 45 L. in Alisifa. Cass. Dio 40, 38, 3. 

'AÄE,(av. Liv. perloeh. 108. ad Alesiam misit. Oros. hist. 6, 11, 7. dum haec ad Alesiam 

geruntur. Tae. ann. 11,23. apudAlesiam obsederint. VelI. 2,47, 1. circaAlesiam. Plin. nat. 

34, 162. in Alesia oppido. 

Nykyinen nimi: Alise-Saint-Reinello 

Atuatuea 

Caes. GalI. 6, 32, 3. impedimenta omnium legionum Atuatucam (aduatucam a) contulit. 6, 

35, 9. Atuatucam (aduatucam ttr, atuatucum U) venire potestis. 6, 35, 10. Atuatucam 

(aduatucam til) contendunt. 

Muut auktorlt: Itin. Anton. Aug. 378. Aduaca Tongrorum. Tab. Peut. 2, 5. Atuaca. 

Myöhemmin: Tungi ja civitas Tungrorum. 

Nykyinen nimi: Tongeren111 

Avaricum 

Caes. Gall. 7,13,3. Caesarad oppidumAvaricum ... profectus est. 7,15,3.7, 16, 1. 7,16, 

2. 7, 18, 1. 7, 29, 4. 7, 30, 2. 7, 31, 3. 7, 31, 4. 7, 32, 1. Caesar Avarici (avaricoa) 

... commoratus. 7,47,5. 7,52,2. 

Muut auktorlt: Caes. civ. 3,42,5. ad Avaricum. Liv. perioeh. 107. Avarici Biturigum. Flor. 

epit. 1,45, 23.ltin. Anton. Aug. 460. Tab. Peut. 2%. Avaricum. Not. Tir. 87,6. 

Nykyinen nimi: Bourges ll2 

l09Holder 1896,56; Thesaurus 1, 1278. 

llOHolder 1896, 90f; Thesaurus 1, 1528. 

lllHolder 1896, 47f; Thesaurus 1, 824. 

112Holder 1896, 306f; Thesaurus 1, 1178. 
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Bibracte 

Caes. Gall. 1, 23, 1. a Bibracte (bibracto T, baribracte U), oppido Haeduorum longe 

maximo et copissimo ... Bibracte (bibractae BI) ire contendit. 7,55,4. Litaviccum Bibracte 

(bibracti a) ab Haeduis receptum. 7,55,6. 7,63,5.7,90,8. Hirt. Gall. 8, 2, 1. 8,4, 1. 

Muut: Strabo 4, 192. rPPOUPIOV B(ppaK1:«. Paneg. 8, 14. iam non antiquum Bibracte, quod 

hucusque dictum est Julia, Polia, Florentiae, sed Flavia est civitas Aeduorum. 

Nykyään: Mont Beuvrayll3 

Bibrax 

Caes. Gall. 2, 6, 1. oppidum Remorum nomine Bibrax. 

Muut: Acta Sanctor. Jan IV 24. ad Laudunum montem qui antiquo sermone Bibrax 

nuncupatur. 

Nykyään: Vieux-Laon114 

Bratuspantium 

Caes. Gall. 2, 13, 2. omnia in oppidum Bratuspantium contulissent. 

Muut: -
Nykyään: _115 

Carcaso 

Caes. Gall. 3, 20, 2. viris fortibus Tolosa et Carcasone (om. a) et Narbone ... nominatim 

evocatis. 

Muut: Carm. epigr. 1005. C. Julius c.f. Volt(inia) Carc(asone) Nigermiles. Corp. XII 5371. 
C. Cominio C. f. Volt(inia) Bituitioni prait(ori) c(oloniae) J(uliae) C(arcasonis). Plin. nat. 

3,36. Carcasum Volcarum Tectosagum. Itin. Burgig. p. 551,9. castellum Carcassone. Tab. 

Peut. 2, 2. Carcassione. Greg. Tur. Franc. 8, 30. usque ad Carcasonum profectus est 

civitatem. Ravenn. p. 245, 2. Carcassona. 

Nykyään: Carcassonne116 

113Holder 1896, 415f; Kraner - Dittenberger 1966, 136-137; Thesaurus II, 1968. 

114Holder 1896,416; PW m, 425; Thesaurus II, 1968. 

115Holder 1896,515; PW m, 822; Thesaurus II, 2167. 

116Holder 1896, 783; Thesaurus onomasticon, 185. 
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Cavillonum 

Caes. Gall. 7, 42, 5. ex oppido Cavillono (cavillonno fJJ. 7, 90, 7. Publium Sulpicium 

Cavilloni (cabilloni «T) et Matiscone ... conlocat. 

Muut: Strabo 4, 192. Ptol. 2, 8, 17.ltin. Anton. Aug. p. 360, 1. Cavilunno. Tab. Peut. 2,5. 

Cabillione. Cod. Theod. 9,40,2. Cavilluno. Amm. 14, 10,3. Cabillona. 14, 10,5. 15, 11, 

11. Not. dign. occ. 42, 21. Caballoduno. Sidon. epist. 83. Cabillonus. Greg. Tur. Franc. 4, 

31. Cabillonum. 5, 27. Cavelonnum. 7,21. 8, 1. de Cavillonno. 8, 11. 10, 10. 10,11. Ven. 

Fort. vi ta Germ. 8,26. et alii. 

Nykyään: Chälon-sur-Saönel17 

Cenabum 

Caes. Gall. 7, 3, 1. Cenabum (genabim ~ genabin fJJ ... concurrunt. 7, 3, 3 quae Cenabi 

(genabi cu) ... gesta essent. 7, 11,3. Cenabum (genabum cu) Carnutum profiscitur. 7, 11,4. 

praesidium Cenabi (genabi cu) tuendi causa ... comparabant. 7, 11, 6. oppidum Cenabum 

(genabum cu) pons fluminis Ligeris contingebat. 7, 14, 1. incommodis Vellaunoduni, Cenabi 

(genabi «T, genavi U) Novioduni acceptis. 7, 17, 7. qui Cenabi (genabi ~ genavi fJJ 
perfidia Gallorum interissent. Hirt. Gall. 8,5,2. in oppido Carnutum Cenabo (caenabo T, 

genabo U) castra ponit. 8,6, 1. in hibernis Cenabi (caenabi AT, genabi U) conlocavit. 

Muut: Strabo 4, 2, 3. Ktfv«pov. Ptol. 2, 8, 10. Itin. Anton. Aug. p. 326, 6. Tab. Peut. 2, 3. 

Oras. hist. 6, 11,3. Caenapum. 

Myöhemmin: Aureliani 

Nykyään: Orleans1l8 

Decetia 

Caes. Gall. 7, 33, 2. ad se Decetiam evocavit. 

Muut: Itin. Ant. Aug. 362. Decetia. 460. Deccidae. Tab. Peut. Degetia. Ravenn. 4, 26. p. 

234. Dizezeia. 

Nykyään: Decize1l9 

l17Holder 1896, 662ff; Thesaurus onomasticon, 284. 

118Holder 1896, 978f; Thesaurus onomasticon, 313. 

119Holder 1896, 1247; PW IV, 2269. 
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Durocortorum 

Caes. Gall. 6, 44, 1. exercitum ... Durocortorum (durocorterum {J) Remorum reducit. 

Muut: Strabo 4, 194. Ptol. 2, 9, 6. 8,5,6. Itin. Ant. Aug. 356. 362. 363. 364. 365. 366. 379. 

380.381. Not. Gall. 2, 2. Amm. 15, 11, 10. 16,2,8. Not. dign. occ. 9, 36. 11,34. Corp. m 
4466. 

Nykyään: Reims120 

Genava 

Caes. Gall. 1,6,3. Extremum oppidumAllobrogum est proximumque Helvetiorumfinibus 

Genava (genua fAJE, corr. Mo.). 1, 7, 1. ad Genavam (genuam ((), corr. Mo.) pervenit. 1, 7, 

2. pontem qui erat ad Genavam (genuam ((), corr. Mo.) iubet rescindi. 

Muut: Tab. Peut. Gennava.ltin. Ant. Aug. 347. Cenava. Greg. Tur. Franc. 4, 31. usque ad 

Genubam civitatem. 

Nykyään: Geneve121 

Gergovia 

Caes. Gall. 7, 4, 2. expellitur ex oppido Gergovia (gergobia a). 7, 34, 2. 7, 36, 1. 7, 37, 1. 

7,38, 1. 7, 38, 6. 7,40, 7. 7, 41, 1. 7,42, 1. 7, 43, 5. 7, 45, 4. a Gergovia (gergobia a). 7, 

59, 1. a Gergovia (gergobia a). 

Muut: Strabo 4, 191. Cass. Dio 40,36, 1. Sidon. carm. 7, 151. Liv. peroch. 107. Flor. 1,45. 

Suet. Iul. 25. 

Nykyään: Gergovie (Mardogne vuoteen 1865 asti/22 

Gorgobina 

Caes. Gall. 7,9,6. Gorgobinam (gortonam /3, gorgobinam U marg.) ... oppugnare instituit. 

Muut: -

Nykyään: St-Parize-Ie-Chätel?123 

120Holder 1896, 1385; Lexicon, s. v. Durocortorum; PW V, 1861. 

121Holder 1896, 1998ff; PW VII, 1130. 

122Holder 1896, 2008ff; PW VII, 1249. 

123Holder 1896,2033; PW VII, 1655. 
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Itius portus 

Caes. Gall. 5, 2, 3. omnes ad portum Itium convenire iubet. 5, 5, 1. Caesar ad portum Itium 

... pervenit. 

Muut: Ptol. 2,9, 1. '7rlOv tiKPOV. Strabo 4,5,2. Flor. epit. 3, 10. 3, 16. Corp. XIII 1. p. 

561. 
Nykyään: Boulogne? tai Ambleteuse? 124 

Lemonum 

Hirt. Gan. 8, 26, 1. ad oppidum Lemonum contendit. Hirt. Gan. 8, 26, 2. Duratium clausum 

Lemoni (limonem a; lemonum fJ) oppugnari. 

Muut: Itin. Anton. Aug. 459. Tab. Peut. Ptol. 2, 7, 6. AijLovov. 

Nykyään: Poitiers125 

Lutecia 

Caes. Gall. 6, 3, 4. concilium Luteciam (lucetiam UI, lutetiam U2) Parisiorum transfert. 7, 

57, 1. Luteciam (luceciam T, lucetiam U) projiciscitur. 7, 58, 3. de Lutecia (lucecia T, 

lucetia U) diximus. 7, 58, 5. ad Luteciam (lutetiam A, luceciam T, lucetiam U) iter facere 

coepit. 7, 58, 6. e regione Luteciae (luceciae T, lucetie U). 

Muut: Strabo 4, 3, 5. Ptol. 2, 8. Itin. Anton. Aug. 368. 383. 384. 

Nykyään: Pariisi126 

Magetobriga 

Caes. Gall. 1, 31, 12. quod proelium factum sit ad Magetobrigam (magetobrige A, 

magetobrie Buc, magetobriae T, magetobrio UI). 
Muut: _127 

Matisco 

Caes. Gan. 7, 90, 7. Publium Sulpicium Cavilloni et Matiscone ... conlocat. 

Muut: Itin. Anton. Aug. 359. Tab. Peut. 2, 5. Matiscone. Not. Gall. 1, 5. castrum 

Matisconense. Not. dign. occ. 9, 32. Matisconensis sagittaria. Ravenn. 4, 26. p. 238. 

Matiscum. 

Nykyään: MaCOn128 

124Holder 1904, 82; Lexicon, s.v.ltius ll; PW IX, 2368. 

125Holder 1904, 226f; PW Xll, 1930. 

126Holder 1904, 30 lff; PW Xli, 2097. 

127Holder 1904,42; Thesaurus 1, 725. 

128Holder 1904,460; PW XIV, 2206. 
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Metiosedum 

Caes. Gall. 7, 58, 2. Metiosedum (mellodunum «U, mediosedum TI, metiosedum Tel, 

melodunum Te2) pervenit. 7,58,6. qui Metiosedo (melloduno A, ametclodone B)fugerant. 

7,60, 1. quas Metiosedo (ameclodone B) deduxerant. 7,61,5. parva manu Metiosedum 

(manum et losedum B) versus missa. 

Muut: Greg. Tur. Franc. 6, 31. Meglesedum. 6,32. Miglisedum. Ven. Fort. vita Germ. 16, 

50. Meglisedum. 

Nykyään: Melun129 

Narbo 

Caes. Gall. 3, 20, 2. viris fortibus Tolosa et Careassone et Narbone (narbonae a; narbona 

fJJ ... nominatim evoeatis. 7, 7, 2. in provinciam Narbonem (narbonam fJJ versus eruptionem 

faeere eontendit. 7, 7,3. ut Narbonem (narbonam fJJ proficiseeretur. 7, 7, 4. cireueumque 

Narbonem (narbonam fJJ ... eonstituit. Hirt. Gall. 8, 46, 3. Narbonem (narbonam AfJJ 

profeetus est. 

Muut: Vell. 2, 7. Cic. Brut. 43, 160. Cic. Cluent. 51, 140. Cic. Font. 5, 13. PHn. nat. 3, 4, 32. 

et al. 

Myöhemmin: 300-luku Narbona: Amm. 15, 11, 14. Sulp. Sev. dial. 1, 1,3. Ravenn. 4, 28. 

Nykyään: Narbonne130 

Nemetocenna 

Hirt. Gall. 8,46,6. hibernavitque Nemetoeennae. 8,52, 1. Nemetoeennam rediit. 

Muut: Itin. Anton. Aug. 372-379. Tab. Peut. Nemetaeo. Not. dign. occ. 42, 40. 

Nykyään: Arras l3l 

Noviodunum Biturigum 

Caes. Gall. 7, 12, 2. ille oppidum Biturigum positum in via Noviodunum (Biturigum 

... Noviodunum om. a; nobiodunum T) oppugnare instituerat. 7, 14, 1. ineommodis 

Vellaunoduni, Cenabi, Novioduni aeeeptis. 

Muut: -

Nykyään: Neung-sur-Beuvron? tai Nouan-Ie-Fuzelier?132 

129Holder 1904, 490f; PW XV, 1411. 

13~older 1904, 688ff; PW svn, 515. 

131Holder 1904, 708; PW XVI, 2381. 

132Holder 1904, 788; PW xvn ,1189. 
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Noviodunum Haeduorum 

Caes. Gall. 7, 55, 1. Noviodunum erat oppidum Haeduorum. 7,55,5. interfectis Novioduni 

custodibus. 

Muut: Cass. Dio 40, 38, 2. Corp. xm p. 405. 433. 
Nykyään: Nevers133 

Noviodunum Suessionum 

Caes. Gall. 2, 12, 1. ad oppidum Noviodunum contendit. 

Muut: -

Myöhemmin: Augusta Suessionum 

Nykyään: Camp des Pommiers134 

Samarobriva 

Caes. Gall. 5, 24, 1. concilioque Gallorum Samarobrivae (samarubrive fJ) peracto. 5,47,2. 

Crassum Samarobrivae (samarobrive AfJ) praeficit. 5, 53, 3 circum Samarobrivam 

(samarobriuma U, samarobrium til) trinis hibernis hiemare constituit. 

Muut: Cic. epist. 6, 11,2. 12, 1. 16,3. Not. Tir. 87,52. Ptol. 2,9,4. 2aJ1apopp(ova. Tab. 

Peut. 2, 3. Sammarobriva. Iul. Honor. Cosmogr. et alii. 

Nykyään: Amiens135 

Tolosa 

Caes. Gall. 3, 20, 2. viris fortibus Tolosa (tolosae A) et Carcassone et Narbone ... nominatim 

evocatis. 

Muut: Cic. Font. 9, 19. Mart. 9, 99, 3. Sido carm. 7,455. Strabo 4, 1. 13, 14. ToÅwO'O'cx. 

Cass. Dio 27, 90. ToÅ60'0'cx. et alii. 

Nykyään: Toulouse136 

133Holder 1904, 788; PW XVII, 1189. 

134Holder 1904, 787; PW XVII, 1189. 

135Holder 1904, 1336f; PW IA, 2110. 

136Holder 1904, 1875ff; PW VIA, 1685. 
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Uxellodunum 

Hirt. Gall. 8, 32, 2. oppidum Uxellodunum (auxiliodunum w, uxelodunum Uc marg.) 

occupat. 8,40, 1. Uxellodunum (vexellodunum QI, uxellodonum BI, velodunum T, uxelonum 

U, uxelodonum Uc) venisset. 8, 40, 2. in quo positum erat ... oppidum Uxellodunum 

(vexellodunum UI, uxellodonum BI, velodunum p, uxelodunum Uc). 

Muut: Frontin. strat. 3, 7, 2. Oros. hist. 6, 11. 

Nykyään: Capdenae-Ie-Haut? tai Puy d'Issolud?137 

Vellaunodunum 

Caes. Gall. 7, 11, 1. cum ad oppidum Senonum Vellaunodunum venisset. 7, 11,4. adlatio 

nuntio de oppugnatione Vellaunoduni (vellaunduni A 1 B, bellaunoduni U). 7, 14, 1. continuis 

incommodis Vellaunoduni (vellanodoni TI, bellaunoduni U), Cenabi, Novioduni acceptis. 

Muut: Corp. xm p. 443.138 

Nykyään: -

Vesontio 

Caes. Gall. 1,38, 1. ad occupandum Vesontionem. 1,39, 1. ad Vesontionem ... moratur. 

Muut: Corp. xm 9079. Vesont. Cass. Dio 38, 34.60,2. BEoovr(wva, Ov • Eoor(wvl. Tab. 

Peut. Vesontione. Not. Gall. 9, 1. civitas Vesontiensium. Itin. Anton. Aug. Vesontione. 

Amm. 15, 11, 11. Bisontios. 20, 11, 13. Besontionem. 

Nykyään: Besan~on139 

Vienna 

Caes. Gall. 7, 9,3. Viennam pervenit. 

Muut: Plane. Cic. fam. 10,9,3. Tae. ann. 11, 1. Tae. hist. 2, 66. Mart. 7, 88, 2. 8, 107, 1. 

Vienna Allobrogum. Mela 115. PHn. nat. 3, 36. Colonia Viennensium. et alii. 

Nykyään: Vienne140 

137Lexieon, s. v. Uxollodunum; PW IXA, 1309. 

138Lexieon, s. v. Vellaunodunum; PW VIllA, 637. 

139PW VIllA, 1695. 

140pW VIllA, 2112. 



46 

3. 3. VESISTÖT 

Gallia Transalpinan vesistöt käsittävät 12 jokea ja yhden järven. 

Kartta 4: Gallia Transalpinan vesistöt 

Arar 

Caes. Gall. 1, 12, 1. flumen est Arar. 1, 12, 2. 1, 13, 1. pontem in Arari (arare aU) 

faciendum curat. 1,16,3. quodflumineArari (arare aU) navibus subvexerant. quod iterab 

Arari (arare aU) Helvetii averterant. 7,90, 7. Hirt. Gall. 8,4,3. et sextam ex hibernis ab 

Arari (arare a) ducit. 

Muut: Prisc. gramm. 2, 149,44.2,327, 10.3,523,25. Claud. 5, 111. 18,405. Plin. nat. 3, 

33. Verg. ecl. 1,62. Tac. ann. 13,53. Tac. hist. 2, 59. et al. 

Nykyään: Saöne.141 

141Dauzat - Deslandes - Rostaing 1982,82; Holder 1896, 172ff; PW II, 379f; 
Thesaurus II, 397. 
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Axona 

Caes. Gall. 2, 5, 4. flumen Axonam, quod est in extremis Remorum finibus, exercitum 

traducere maturavit. 2,9,3. adflumenAxonam contenderunt. 

Muut: Cass. Dio 39, 1,3. Auson. Mos. 461. Greg. Tur. Franc. 6, 37. Ven. Fort. carm. praef. 

4. Ven. Fort. carm. 7, 4, 13. Ravenn. p. 235, 17. Assena. 

Nykyään: Aisne142 

Dubis 

Caes. GaIl. 1,38,4. propterea quodflumen Dubis, ut circino circumductum paene, totum 

oppidum cingit. 

Muut: Strabo 4, 186.4, 189.4, 192. Ptol. 2, 10,3. Ravenn. 4, 27. p. 241. 242. Duba. 

Nykyään: Doubs.143 

Elaver 

Caes. GaIl. 7, 34, 2. sex ipse in Arvernos ad oppidum Gergoviam secundum flumen Elaver 

duxit. 7, 35, 1. quod non Jere ante autumnum Elaver vado transiri solet. 7, 53, 4. ad flumen 

Elaver (laber «) pontem reJecit. 

Muut: Sidon. carm. 5, 209. Elaris. Greg. Tur. Franc. 5, 33. Elavaris. Ravenn. 4, 40 p.298, 

17. Alere. 

Nykyään: Allier. l44 

Gamnna 

Caes. GaIl. 1, 1,2. Gallos ab Aquitanis Garunna (garumna AI, garonna E)flumen.l, 1,5. 

continetur Garunna flumine. 1, 1, 7. a Garunna flumine. 

Muut: Tib. 1,7,11. Garumna. Strabo 4,177. r«povva. 4,189.4,190.4,193.4,199. 

Mela. 3,20. ad Garunnam. 3,21. Garunna. Plin. nat. 4, 105. Amm. 15, 11,2. Ptol. 2, 7, 1. 

r«povva. Auson. Mos. 160. Garumnam. et al. 

Nykyään: Garonne.145 

lacus Lemannus 

Caes. Gall. 1,2,3. tertia lacu Lemanno etflumine Rhodano. 1,8, 1. a lacu Lemanno (lacule 

manno E), qui in flumen Rhodanum influit. 3, 1, 1. et lacu Lemanno et flumine Rhodano ad 

summas Alpes pertinent. 

142Dauzat et aI. 1982, 18; Holder 1896, 319f; PW n, 2635f; Thesaurus n, 1641. 

143Dauzat et aI. 1982,40; Holder 1896, 1355f; PW V, 1751. 

144Dauzat et aI. 1982, 18; Holder 1896, 1412; PW V, 2242. 

145Dauzat et al. 1982,49; Holder 1896, 1985ff; PW vn, 850. 
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Muut: Mela 2, 74. 2, 79. Lucan. 1,396. PHn. nat. 2,224.3,33. Cass. Dio 39, 5. Strabo 4, 

186. 4, 204. 4, 28. 6, 271. Ptol. 2, 10, 2. 

Nykyään: Lac Uman (Geneve-järvi).146 

Liger 

Caes. Gall. 3,9, 1. naves interim longas aedificari influmine Ligeri (ligere a; ligeris 1). 7, 

5, 4. cum ad flumen Ligerim venissent. 7, 11, 6. Cenabum pons fluminis Ligeris 

contingebat. 7, 11,9. exercitum Ligerim (ligerem a) traducit. 7,55, 1. 7, 55, 9. 7, 55, 10.7, 

56,3. ad Ligerem (ligerem a) venit. 7,59, 1. Ligeri (ligere AfJ) Caesarem ... in provinciam 

contendisse. Hirt. Gall. 8,27, 2.flumen Ligerim (jlumine Ligeri a) ... copias traduxisset. 

Muut: Lucan. 1,439. Auson. Mos. 461. Strabo 4, 180. Aclz1JP. 4, 191. 4, 193. Ptol. 2, 2. 

Cass. Dio 39, 40. 44, 42. et aI. 

Nykyään: Loire.147 

Matrona 

Caes. Gall. 1, 1,2. a Belgis Matrona et Sequana dividit. 

Muut: Amm. 15, 11,3. Greg. Tur. Franc. 5, 29. Auson. Mos. 461. Corp. xm 5674. Et aI. 

Nykyään: Marne.148 

Mosa 

Caes. GaIl. 4, 9, 3. magnam partem equitatus ... trans Mosam missam. 4, 10, 1. Mosa 

profluit ex monte Vosego. 4, 12, 1. trans Mosam profecti. 4, 15, 2. 4, 16,2. 5, 24, 4. 6, 33, 

3. 

Muut: PHn. nat. 4, 100f. Tac. ann. 2,6. 11,20. Tac. hist. 4, 28. 4, 66. 5, 23. Flor. epit. 2, 30, 

26. Ammian. Marc. 17,2,2.17,9, 1. Sidon. carm. 5,208. Cass. Dio 44, 42, 4. 40, 30, 6. 

Nykyään: Maas (Meuse). 149 

Rhodanus 

Caes. Gall. 1, 1,5. initium capit aflumine Rhodano. 1,2,3. tertia lacu Lemanno etflumine 

Rhodano (rodano BIE). 1,6, 1. 1,6,2. 1,6,4. 1,8, 1. 1,8,4. 1, 10,5. 1, 11,5. 1, 12, 1. 1, 

33,4. cum Sequanos a provincia nostra Rhodanus (rodanus BI) divideret. 3, 1, 1. 7, 65, 3. 

Muut: Strabo4, 177-208. Tib.l, 7, 11. Flor.epit. 1,37,4. SoI. 2,53. Claud. 5, 111.17,53. 

et al. 

146Dauzat et aI. 1982, 59; PW xn, 1894. 

147Dauzat et al. 1982,61; PW xm, 524. 

148Dauzat et aI. 1982,63; Holder 1904, 468ff; PW XIV, 2300. 

149Dauzat et aI. 1982,65; Holder 1904, 638ff; PW XVI, 327f. 
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Nykyään: Rhone.15o 

Sabis 

Caes. GaIl. 2, 16, 1. Sabim (sabini T, sabin U) flumen a castris suis ... abesse. 2, 18, 1. ad 

flumen Sabim ... vergebat. 

Muut: -
Nykyään: Sambre.151 

Scaldis 

Caes. GaIl. 6, 33, 3. ipse cum reliquos tribus ad flumen Scaldim (scaldem a; scaldin U), 

quod influit in Mosam .. .ire constituit. 

Muut: Plin. nat 4, 98. a Scalde. Greg. Tur. Franc. 2, 40. Ravenn. 236, 6. Scaldea. Tab. Peut. 

2,3. Et aI. 

Nykyään: Schelde.152 

Sequana 
Caes. GaIl. 1, 1, 2. a Belgis Matrona et Sequana dividit. 7, 57, 1. id est oppidum 

Parisiorum, positum in insula Sequanae. 7,57,4. quae injlueret in Sequanam. 7,58,3. id 

est oppidum Senonum in insula Sequanae (sequane A, sequana BfJJ positum. 7,58,6. ipsi 

profecti a palude in ripa Sequanae. 

Muut: Mela 3,2,20. Plin. nat. 4,105.4, 109. Arnm. 15, 11, 13. Corp. XIll 2863. Secuan(a). 

2864. Siqu[a]nn(a). Strabo. Ptol. et aI. 
Nykyään: Seine.153 

150Dauzat et aI. 1982, 77; PW IA, 759ff. 

151Dauzat et aI. 1982,81; Holder 1904, 1271; PW IA, 1604. 

152Holder 1904, 1393; PW IIA, 348. 

153Dauzat et al. 1982,83; Holder 1904, 1505ff; PW IIA, 1629ff. 
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3. 4. MUUT MAANTIETEELLISET NIMET 

Aineistoni muista Gallia Transalpinan maantieteellistä nimistä yksi on metsä (Arduenna 

silva), kaksi vuorta (Cevenna mons, Vosegus mons), kaksi piirikuntaa (Tigurinus pagus, 

Verbigenus pagus) ja yksi saari (Vaealus insula). 

Kartta 5: Gallia Transalpinan muut maantieteelliset nimet 

Arduenna silva 

Caes. Gall. 5, 3,4. in silvamArduennam (ardueninamABl) 6, 29, 4. per Arduennam silvam. 

6,31,2. in Arduennam silvam. 6,33,3. Arduennae partes. 

Muut: Oros. hist. 6, 10, 17.6, 10, 19.6,31,2.6,33,3. Tae. ann. 3,42. Ven Fort. earm. 7, 

4, 19. Ardenna. Corp. VI 46. Arduinne. 

Nimi säilynyt: les Ardennes154 

154Dauzat et al.1982, 108; Holder 1896, 187f; PW 11,616; Thesaurus II, 492. 
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Cevenna mons 

Caes. GaIl. 7, 8, 2. mons Cevenna. 7,8,3. Cevenna. 7, 56, 2. mons Cevenna (caevennaA, 

cevennae B, cebenna T). 

Muut: Strabo 2, 128. 3, 146. 4, 176-205. Mela 2, 74 Cebennicis montibus. 2, 80 ex 

Cebennis. Lucan. 1,435 Gebennas. Plin. nat. 3, 31 Cebenna. 4, 105. Suet. Iul. 25 monte 

Gebenna. Ptol. 2, 8, 4. et aIii. 

Nimi säilynyt: les Cevennes.155 

Tigurinus pagus 

Caes. GaIl. 1, 12,4. is pagus appellabatur Tigurinus (tygurinus AV). 
Muut: 156 

VacaIus insula 

Caes. GaIl. 4, 10, 1. appellatur Vacalus. 

Muut: Tac. ann. 2,6 Vahalem. Serv. Aen. 8,72 Vahal. Sido epist. 8,3,3 ad Vachalin. carm. 

5,209 Vacalis. 8,31 Vachalim. Ven. Fort. carm. 7,5,350 Vachalus. 

Nimi säilynyt: WaaI. 157 

Verbigenus pagus 

Caes. GaIl. 1,27,4. Verbigenus appellatur. 
MUUt:_158 

Vosegus mons 

Caes. Gall. 4, 10, 1. ex monte Vosego. 

Muut: Lucan. 1,397. Plin. nat. 16, 197 in ... monte Vosego. Corp. Xli 6059.6060. Greg. 

Tur. Franc. 10, 10 Vosagus. Ven. Fort. carm. 7,4 Vosagus. 

Nimi säilynyt: Vosges (WasgenwaId).159 

155Dauzat et aI. 1982, 128; Holder 1896, 880ff; PW li, 1820; Thesaurus onomasticon, 290. 

156Holder 1904, 1842ff; PW VIA, 1025ff. 

157PW VIIA, 2018ff. 

158PW VIIIA, 978. 

159Dauzat et al. 1982,233; PW IXA, 922f. 
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4. GALLIA TRANSALPINAN NIMIEN sÄIL YVYYS NYKYNIMISTÖSSÄ 

Käsitellessäni nimien säilyvyyttä olen rajannut säilyneet nimet Gallia Transalpinan 

nykyisten alueiden nimistöön, enkä siten ole laskenut mukaan esim. Böömiä, jonka nimessä 

on säilynyt boien nimi. Verrattaessa Gallian sota-teoksessa esiintyvää nimistöä Gallia 

Transalpinan alueen nykyiseen nimistöön voidaan huomata, että erittäin suuri osa niistä on 

säilynyt nykypäivään asti (ks. Taulukko 1). Näistä vesistöjen nimet ovat säilyneet parhaiten 

(yli 92 %). Seuraavaksi tulevat muut maantieteelliset nimet (67 %) ja heimonimet (57 %). 

Kaikista huonoimmin ovat säilyneet paikkakuntien nimet, mutta niistäkin on säilynyt lähes 

puolet nykynimistössä. 

Yhteensä Säilynyt Säilyvyys 

% 

Heimot 94 53 56,38% 

Paikkakunnat 32 15 46,88% 

Vesistöt 13 12 92,31% 

Muut 6 4 66,67% 

Yhteensä L.I _14_5 __ ..... 1'-8_4 __ --1.1_5_7,_9_3%_0_--' 
Taulukko 1. Nimistön säilyvyys 

4. 1. HEIMONIMET 

Tutkimusaineistostani voidaan havaita, että Gallia Transalpinan heimonimet ovat säilyneet 

nykynimistössä kolmella tavalla: yksittäisten paikkakuntien nimissä, laajempien maa-

alueiden nimissä ja jokien nimissä. Lisäksi on huomattava, että ainakin seuraavat aineistoni 

heimonimistä ovat säilyneet useammalla kuin yhdellä määrittelemistäni säilymistavoista: 

Ambiani, Bituriges, Cadurci, Lemovices, Petrocorii, Pictones, Ruteni, Santoni, Sequani, 

Sibulates, Suessiones, Turoni, Veneti ja Viromandui. 



53 

Yleisimmin heimonimet ovat säilyneet yksittäisten paikkakuntien nimissä, sillä 

heimonimistä johdetut muodot syrjäyttivät osan Gallia Transalpinan alkuperäisistä 

paikkakuntien nimistä. Tästä tavasta malliesimerkkinä voidaan mainita Ranskan 

pääkaupungin nimenmuodostuminen. Caesar tunsi nykyisen Pariisin nimellä Lutecia 

Parisiorum, jossa monikon genetiivillä varsinaisen nimen lisäksi ilmoitettiin myös 

kaupungin kuuluvan pariiseille. Myöhemmin, 300-400-luvulla, tästä kaupungista 

puhuttaessa käytettiin jo heimonimen monikon akkusatiivia, kun haluttiin vastata 

kysymykseen mihin? (Amm. 17, 2, 4. . .. revertit Parisios Caesar). Tästä monikon 

akkusatiivista kehittyi edelleen vulgaarilatinan taipumaton substantiivi Parisius (Not dig. 

oee. 42, 23.), josta saadaankin sitten kaupungin nykyinen nimi Pariisi..160 

Tutkimusaineistoni sisältää 43 heimonimeä, jotka ovat säilyneet paikkakuntien nimissä. 

Heimonnimi Paikkakunta Heimonnimi Paikkakunta 

Ambarri Amberieu, Namnetes Nantes 
Ambronay Parisii Pariisi 

Ambiani Amiens Petroeorii Perigueux 
Ambibarii Ambrieres Pietones Poitiers 
Andes Angers Redones Redon, Rennes 
Atrebates Arras Remi Reims 
Aulerci Cenomani Le Mans Ruteni Rodez 
Aulerci Eburoviees Evreux Santoni Saintes 
Ausci Aueh Segni Sugny 
Bellovaci Beauvais Senones Sens 
Bituriges Bourges Sequani Seveux 
Cadurci Cahors Sibulates Saubusse 
Carnutes Chartres Sotiates Sos 
Coriosolites Corseul Suessiones Soissoins 
Diablintes Jublains Tarbelli Tarbes 
Elusates Eauze Tarusates Tartas 
Gabali Javols Tolosates Toulouse 
Lemoviees Limoges Treveri Trier 
Lexovii Lisieux Turoni Tours 
Lingones Langres Veneti Vannes 
Mediomatrici Metz Viromandui Vermand 
Meldi Meaux Voeates Bazas 

160pW xm, 2096f. 



1. Amberieu (Ambarri) 16. Eauze (Elusates) 
2. Ambronay (Ambarri) 17. Javols (Gabali) 
3. Amiens (Ambiani) 18. Limoges (Lemovices) 
4. Ambrieres (Ambibarii) 19. Lisieux (Lexovii) 
5. Angers (Andes) 20. Langre~ (Lingones) 
6. Arras (Atrebates) 21. Metz (Mediomatrici) 
7. Le Mans (Aulerci Cenomani) 22. Meaux (Meidi) 
8. Evreux (Aulerci Eburovices) 23. Nantes (Namnetes) 
9. Auch (Ausci) 24. Pariisi (Parisii) 
10. Beauvais (Bellovaci) 25. Perigueux (Petrocorii) 
11. Bourges (Bituriges) 26. Pictones (Poitiers) 
12. Cahors (Cadurci) 27. Redon (Redones) 
13. Chartres (Carnutes) 28. Rennes (Redones) 
14. Corseul (Coriosolites) 29. Reims (Remi) 
15. Jublains (Diablintes) 30. Rodez (Ruteni) 

Kartta 5: Paikkakuntien nimissä säilyneet heimonimet 

31. Saintes (Santoni) 
32. Sugny (Segni) 
33.Sens(Senones) 
34. Seveux (Sequani) 
35. Saubusse (Sibulates) 
36. Sos (Sotiates) 
37. Soissoins (Suessiones) 
38. Tarbes (Tarbelli) 
39. Tartas (Tarusates) 
40. Toulouse (Tolosates) 
41. Trier (Treveri) 
42. Tours (Turoni) 
43. Vannes (Veneti) 
44. Vermand (Viromandui) 
45. Bazas (Vocates) 
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Toiseksi yleisin säilymistapa on Gallia Transalpinan alueen nykyisten maakuntien ja 

hallinnollisten maa-alueiden nimissä. Tämä nimensäilymistapa voidaan selittää sillä, että 
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heimonimeä käytettiin usein kuvaamaan myös kyseisen heimon asuttamaa maa-aluetta. 161 

Näistä nimistä muotoutuivat ajan kuluessa kysyi sten alueiden vakituiset nimet, jotka 

voidaan havaita esimerkiksi Ranskan maakuntien ja hallinnollisten alueiden nimissä. 

Aineistoni käsittää 23 heimonimeä, jotka ovat säilyneet maa-alueiden nimissä. 

Heimonimi Nykynimi Heimonimi Nykynimi 

Ambiani Amiennois Petrocorii Perigord 

Andes Anjou Pictones Poitou 

Arvemi Auvergne Ruteni Rouerque 

Atrebates Artois Santoni Saintonge 

Batavi Betuwe Sibulates Saubusse 

Bigerriones Bigorre Suessiones Soissonais 

Bituriges Berry Turoni Touraine 

Cadurci Quercy Veliocasses Vexin 

Caletes Pays deCaux Vellavii Velay 

Condrusi Pays de Condroz Veneti Vannetais 

Lemovices Limousin Viromandui Vermandois 

Paemani Famenne 

Heimonimien kolmantena säilymistapana nykynimistössä voidaan pitää vesistöjen nimiä, 

sillä pari heimonimeä on säilynyt myös Ranskan jokien nykyisissä nimissä. Tämä 

säilymistapa on selitettävissä sillä, että heimo on saanut alunperin nimensä sen joen 

mukaan, jonka varrella se on asunut. 

Materiaalistani löytyy kaksi heimonimeä, jotka ovat säilyneet jokien nimissä. 

Joen nimi 

Garunni 
Sequani 

161Pekkanen 1978, 110. 

Nykyinen nimi 

Garonne 
Seine 
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4. 2. PAIKKAKUNTIEN NIMET 

Paikkakuntien nimet ovat säilyneet kaikkein heikoimmin Gallia Transalpinan alueen 

nykynimistössä. Tämä johtunee suurimmaksi osaksi siitä, että alkuperäiset nimet saivat 

väistyä heimonimistä johdettujen uusien nimien tieltä 300-400-luvulla. Tämä seikka 

puolestaan mahdollisti heimonimien runsaan säilymisen nykynimistössä. Kaiken kaikkiaan 

seitsemän Gallian sodassa mainittua Gallia Transalpinan paikkakuntaa on vaihtanut 

nimeään tällä tavalla; Agedincum oli senonien hallussa ja niinpä siitä käytettiin nimeä 

Agedincum Sen on um, josta on sittemmin muotoutunut kaupungin nykyinen nimi Sens. 

Samoin ovat saaneet nykynimensä Atuatuca Tungrorum (Tongeren), A varicum Biturigum 

(Bourges), Durocortorum Remorum (Reims), Lemonum Pictonum (Poitiers), Lutecia 

Parisiorum (Pariisi) ja Samarobriva Ambianorum (Amiens). Cenabum puolestaan nimettiin 

roomalaisaikana uudelleen nimellä Aureliani, josta on kehittynyt kaupungin nykyinen nimi 

Orleans. Säilyneistä paikannimistä tulee ottaa huomioon, että Gergovia on nimetty 

uudelleen 1800-luvulla antiikin esikuvan mukaisesti, eikä nimellä siten voida katsoa olevan 

varsinaisesti suoraa jatkuvuutta. 

Aineistoni käsittää 15 nykynimistössä säilynyttä paikannimeä. 

Paikkakunnan nimi 

Alesia 
Bibracte 
Carcaso 
Cavillonum 
Decetia 
Genava 
Gergovia 
Matisco 
Metlosedum 
Narbo 

Nykyinen nimi 

Alise-Saint -Reine 
Mont Beuvray 
Carcassonne 
Chalon-sur-Saöne 
Decize 
Geneve 
Gergovie (Merdogne vuoteen 1865) 
Mikon 
Melun 
Narbonne 

Noviodunum Biturigum Neung-sur-Beuvron 
Noviodunum Haeduorum Nevers 
Tolosa Toulouse 
Vesontio 
Vienna 

Besan~on 

Vienne 
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4. 3. VESISTÖJEN NIMET 

Gallia Transalpinan vesistöjen nimet ovat säilyneet kaikista parhaiten nykynimistössä 

(92,31 %), mikä onkin varsin yleinen ilmiö vesistöjen nimien keskuudessa, jotka yleisesti 

säilyttävät hyvin nimistönsä vaikka asukkaat ja asukkaiden kieli vaihtuisikin. Tätä 

säilyvyyttä kuvaa mm. se, että suurin osa nykyaikaan säilyneistä Gallia Transalpinan 

vesistöjen nimistä ovat itse asiassa peräisin jopa esikelttiläiseltä ajalta (Elaver, Gamnna, 

lacus Lemannus, Liger, Rhodanus, Sequana).162 Gallian sota-teoksen Gallia Transalpinan 

vesistöjen nimistä ainoastaan Arar ei ole säilynyt nykynimistössä, mutta on huomattava, että 

sen roomalaisajalta peräisin oleva nimi Sauconna (Saone), löytyy nykykartalta. 

Tutkimusmateriaalini vesitöjen nimistä on säilynyt 12 nykynimistössä. 

Vesistön nimi 

Axona 
Dubis 
Elaver 
Gamnna 
lacus Lemannus 
Liger 
Matrona 
Mosa 
Rhodanus 
Sabis 
Scaldis 
Sequana 

162Dauzat et al. 1982, 1. 

Nykyinen nimi 

Aisne 
Doubs 
Allier 
Garonne 
Lac Uman (Geneve-järvi) 
Loire 
Marne 
Maas (Meuse) 
Rhone 
Sambre 
Schelde 
Seine 
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4.4. MUUT MAANTIETEELLISET NIMET 

Tutkimusaineistoni muut säilyneet maantieteelliset nimet käsittävät kolme vuoristoa 

(Ardennit, Cevennitja Vosges), sekä yhden maakunnan (Waal). Kuten vesistöjen niin myös 

vuorten ja vuoristojen voidaan havaita säilyttävän verrattain hyvin nimensä ajan kuluessa. 

Aineistoni käsittää neljä muuta maantieteellistä nimeä, jotka ovat säilyneet nykynimistössä. 

Nimi 

Arduenna silva 
Cevenna mons 
Vacalus insula 
Vosegus mons 

Nykyinen nimi 

les Ardennes (Ardennit) 
les Cevennes 
Waal 
Vosges (Wasgenwald) 

5. TEKSTIKRllTTISESTI EPÄVARMAT NIMET 

Gallian sota-teoksessa esiintyy koko joukko tekstikriittisesti epävarmoja maantieteellisiä 

nimiä, joista suurimman ryhmän muodostavat vain yhden kerran antiikin lähteissä esiintyvät 

nimet eli hapax legomena. Seuraavaksi esitän joitakin mahdollisia selityksiä niille. 

Blannovii on heimonimi, joka esiintyy ainoastaan kohdassa Caes. Gall. 7, 75, 2. Imperant 

Haeduis atque eorum clientibus, Segusiavis, Ambivaretis, Aulercis, Brannovicibus, 

Blannoviis milia XXXv. Tätä nimeä pidetään eri Caesar-editorien keskuudessa yleisesti 

edeltävän Brannovices-nimen virheellisenä toistona, joka on mahdollisesti tapahtunut 

käsikirjoituksen kopiointivaiheessa. 

Heimonimi Eleuteti esiintyy vain kohdassa Caes. Gall. 7, 75, 2. Parem numerum Arvernis 

adiunctis Eleutetis, Cadurcis, Gabalis, Vellaviis, qui sub imperio Arvernorum esse 

consuerunt. Tämän heimon yhdistäisin Helvii-nimiseen heimoon, joka myös mainitaan 

seitsemännessä kirjassa arvemien naapureina (7, 7, 5., 7,8, 1., 7, 8, 2., 7, 64, 6. ja 7,65,2.). 
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Lisäksi voidaan havaita että, molempien nimien alkuosat muistuttavat huomattavasti 

toisiaan. Toisaalta eleutetit mainitaan yllämainitussa kohdassa selvästikin arvemien 

liittolaisina, kun taas helvit näyttäisivät olevan sodassa toisella puolella ainakin kohdassa 7, 

64, 6. [Vercingetorix] ... altera ex parte Gabalos proximosque pagos Arvernorum in 

Helvios, item Rutenos Cadurcosque ad fines Volcarum Arecomicorum depopulandos mittit. 

Myös Essuvii-niminen heimo mainitaan ainoastaan Gallian sodassa ja siinäkin vain 

kolmessa kohdassa, joissa myös esiintyy huomattavaa vaihtelua eri käsikirjoitusten välillä. 

Nämä ovat Caes. Gall. 2, 34 . ... miserat ad Venetos, Unellos, Osismos, Coriosolitas, 

Essuvios (sesuvios aU, estivos T, corr. Klotz), Aulercos, Redones, quae sunt maritimae 

civitates Oceanumque attingunt ... ,3, 7, 4. Quo in numero est Titus Terrasidus missus in 

Essuviosque (esubios a; unellos T, unellos sesuvios p, corr. Klotz), Marcus Trebius Gallus 

in Coriosolitas, Quintus Velanius cum Tito Sillio in Venetos. 5, 24, 2. Ex quibus 

l=legionibus] unam in Morinos ducendam Gaio Fabio legato dedit, alteram in Nervios 

Quinto Ciceroni, tertiam in Essuvios (essuos cu, corr. Ho.) Lucio Roscio. Eri auktorit ovat 

korjanneet esiintyvät variantit yhtenäiseen muotoon. Muodossa Essuvii nimi ei esiinnykään 

missään käsikirjoituksessa enkä ole löytänyt myöskään tätä nimeä muistuttavia muotoja 

muista antiikin lähteistä. 

Gates on heimonimi, joka esiintyy ainoastaan kohdassa Caes. Gall. 3, 27, 1. Quo in numero 

fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii, Vocates, Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni, 

Sibulates, Cocosates. Käsikirjoituksesta T nimi puuttuu. Mielestäni vaikuttaisikin 

mahdolliselta, että nimi Gates on peräisin käsikirjoituksen jäljennösvaiheessa syntyneestä 

virheestä, jossa toistuu nimen Elusates loppuosa. 

Gallian sota-teoksen kohdassa Caes. Gall. 5, 39, 1. Itaque confestim dimissis nuntiis ad 

Ceutrones, Grudios, Levacos, Pleumoxios, Geidumnos, qui omnes sub eorum [=Nerviorum] 

imperio sunt ... mainitut heimonimet Ceutrones, Grudii, Levaci, Pleumoxii ja Geidumni 

esiintyvät antiikin lähteissä vain tässä kohdassa. Mielestäni nämä heimot saattavat olla 
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nervien heimon pieniä alaheimoja, jotka ovat sitten sulautuneet emäheimoonsa joskus 

Gallian sodan jälkeen ja kadonneet siten Gallia Transalpinan kartalta. Gallian sota-teoksessa 

mainitaan myös toinen Ceutrones-niminen heimo kohdassa Caes. Gall. 1, 10,4., mutta tämä 

heimo asui Alppien alueella kaukana nerveistä eikä siten mielestäni voi olla sama heimo 

kuin edellämainittu. Tietenkin on mahdollista, ceutronit olisivat asuneet eri puolilla Galliaa, 

sillä esimerkiksi senonien ja monien muiden gallialaisheimojen asuinalueita mainitaan sekä 

Transalpinan, että Cisalpinan puolella. 

Ptianii (Caes. Gall. 3, 27, 1. quo in numero fuerunt Tarbelli, Bigerriones, Ptianii (sani(va) 

T, pthiani U), Vocates, Tarusates, Elusates, Gates, Ausci, Garunni, Sibulates, Cocosates.) 

ja Segni (Caes. Gall. 6, 32, 1. Segni Condrusique, ex gente et numero Germanorum, qui 

sunt inter Eburones Treverosque, legatos ad Caesarem miserunt.) kuuluvat myös niihin 

ainostaan Gallian sota-teoksesta tunnettuihin heimonimiin, joita ei ole pystytty yhdistämään 

nimensä perusteella muihin antiikin lähteissä mainittuihin heimoihin. Ptianit Caesar sijoittaa 

Aquitanian heimoihin kuuluviksi ja segnit puolestaan nykyisen Belgian alueelle. Segnien 

nimi on mahdollisesti säilynyt belgialaisen kaupungin Sugnyn nimessä. 

Oman mielenkiintoisen ryhmänsä muodostavat Gallian sodan amb-alkuiset heimonimet: 

Ambarri, Ambiani, Ambibarii, Ambiliati, Ambivareti ja Ambivariti. Näistä heimonimistä 

yhdistäisin toisiinsa ensinnäkin Ambibarii (Caes. Gall. 7,75,4. Aremoricae appellantur quo 

sunt in numero Coriosolites, Redones, Ambibarii, Caletes, Osismi, Veneti, Lemovices, 

Unelli.), Ambiliati (Caes. Gall. 3, 9, 10. [Veneti] ... socios sibi ad id bellum Osismos, 

Lexovios, Namnetes, Ambiliatos, Morinos, Diablintes, Menapios adsciscunt.) ja Pliniuksella 

esiintyvän Abrincatui-nimisen heimon (Plin. nat. 4, 107. Lugdunensis Gallia habet 

Lexovios, Veliocasses, Galetos, Venetos, Abrincatuos, Ossismos ... ). Näissä kohdissa 

kerrotaan saman alueen heimoista. Veneti ja Osismi esiintyvät kaikissa kolmessa mainitussa 

kohdassa. Caletes mainitaan sekä Gallian sodan 7. kirjassa, että Pliniuksen 

Luonnonhistorian 4. kirjassa. Lexovii-heimo puolestaan mainitaan Gallian sodan 3. kirjassa 

ja Pliniuksella. Koska Ambibarii, Ambiliati ja Abrincatui esiintyvät antiikin lähteissä vain 
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näissä kohdissa, mielestäni voikin olettaa näiden nimien tarkoittavan yhtä ja samaa heimoa. 

Samoin voitaisiin myös yhdistää nimet Ambarri ja Ambivareti, jotka molemmat mainitaan 

haedujen liittolaisina (Caes. Gall. 1, 11, 4. ..Ambarri, necessarii et consanquinei 

Haeduorum... ja 7, 75, 2. Imperant Haeduis atque eorum clientibus, Segusiavis, 

Ambivaretis (ambluaretis lU), Aulercis Brannovicibus, Blannoviis milia XXXV). Ambarrit 

mainitaan myös muissa lähteissä (Ks. s. 13), mutta ambivaretit tunnetaan vain kyseisestä 

kohdasta. Jäljelle jää vain Ambivariti kohdasta Caes. Gall. 4, 9, 3. cognoverat enim 

magnam partem equitatus ab his aliquot diebus ante praedandi frumentandique causa ad 

Ambivaritos trans Mosam missam. Tätä onkin vaikeampi yhdistää muihin heimonimiin. 

Ensimmäisenä mieleen tulee se vaihtoehto, että kyseessä olisi Ambivareti-nimen variantti, 

mutta Caesar sijoittaa tämän heimon Mosa-joen (Maas) länsipuolelle, eli siis verrattain 

etäälle haedujen asuinalueesta. Ambivariti-nimi esiintyy myös toisessa antiikin lähteessä, 

nimittäin Orosiuksella: Oros. hist. 6, 8, 8. Socios sibi ad id bellum Osismos, Lexovios, 

N amnetes, Ambivaritos (käsikirjoitusvariantit ambivanitos, ambivaritas, ambibaritos), 

Morinos, Diablintes et Menapios adsciscunt. Tämä kohta on muutoin identtinen 

yllämainitun Caes. Gall. 3,9, 1O.-kohdan kanssa, mutta Orosiuksella on vain ambiliatien 

tilalla ambivaritit. Tästä herääkin kysymys, onko kyseessä vain epähuomiossa kahden 

toisiaan muistuttavan nimen kohdalla tapahtunut erehdys, vai saattaako nimi Ambivariti 

kuuluu mahdollisesti ylläkäsiteltyyn joukkoon Ambibarii-Ambiliati-Abrincatui? Ottaen taas 

huomioon välimatkan edellisen ja jälkimmäisten asuinalueiden kesken, tuntuisi 

epätodennäköiseltä, että Ambivariti tarkoittaisi samaa heimoa edellemainittujen kanssa. On 

kuitenkin otettava huomioon se mahdollisuus, että kyseessä olisi sittenkin saman heimon eri 

puolilla asuvat haarat, mutta tätä seikkaa tukevia todisteita en ole tutkimmuksessani 

havainnut. 

Gallian sota-teoksessa mainitaan viisi paikkakuntaa, jotka eivät esiinny muissa antiikin 

lähteissä: Bratuspantium, Gorgobina, Magetobriga, Noviodunum Biturigum ja Noviodunum 

Suessionum. Näistä kaksi viimeisintä eivät muodosta ongelmaa nimensä suhteen, sillä 

Noviodunum oli varsin yleinen paikkakunnan nimi (suom. Uusilinna) gallialaisten 
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keskuudessa. Gallia Transalpinasta, Gallia Cisalpinasta ja muilta kelttien asuttamilta 

seuduilta tunnetaan ainakin kymmenen tämän nimistä paikkakuntaa. Noviodunum 

Suessionum tunnettiin roomalaisajalla nimellä Augusta Suessonum ja sen otaksutaan 

sijainneen nykyisen Camp des Pommiersin tienoilla. Nuoang-Ie-Fusilierin seudulla uskotaan 

puolestaan sijaineen biturigien asuttaman Noviodunumin.163 

Suuremman haasteen tarjoavat Bratuspantium, Gorgobina ja Magetobriga. Bratuspantium 

mainitaan ainostaan kohdassa Caes. Gall. 2, 13, 2. qui cum se suaque omnia in oppidum 

Bratuspantium contulissent ... Variantteja nimestä ei esiinny eri käsikirjoitusten välillä, eikä 

muistakaan antiikin lähteistä löydy mainintaa tästä bellovaceille kuuluneesta kaupungista. 

Bratuspantiumin sijaintiakaan ei ole pystytty tarkasti identifioimaan. Gorgobina (Caes. Gall. 

7, 9, 6. Vercingetorix ... Gorgobinam (gortonam p, gorgobinam U marg.), Boiorum 

oppidum ... oppugnare instituit.) puolestaan kuului boijeille ja sijaitsi haedujen alueella. Sen 

tarkasta sijannista ei ole varmuutta, mutta yksi mahdollista paikoista on St-Paris-Ie-Chatel. 

Magetobrigasta tiedetään vielä vähemmän. Divitiacus mainitsee sen puheessaan Caesarille 

taistelupaikkana, jossa Ariovistus voitti gallien joukot (Caes. Gall. 1, 31, 12 . .. quod 

proelium factum sit ad Magetorigam (magetobrige A, magetobrie BUc, magetobriae T, 

magetobrio U 1), joten se luultavasti sijaitsi joko haedujen tai sequanien alueella 

163Holder 1904, 787f. 



63 

6.PÄÄTÄNTÖ 

Caesar toi Ga1lian sotaretkellään ja sen tapahtumia kuvaava1la teoksellaan Commentarii de 

bello Gallico antiikin maailman tietoisuuteen uuden, sen ajan mittapuun mukaan, valtavan 

maa-a1ueen asukkaineen ja nimistöineen. Caesar mainitsee tutkimukseni perusteella 94 

Ga1lia Transalpinan heimoa, 32 paikkakuntaa, 13 vesistöä ja kuusi muuta maantieteellistä 

nimeä. Näistä nimistä voidaan löytää Ga1lia Transa1pinan a1ueen, eli nykyisten Ranskan, 

Belgian, Sveitsin, Hollannin ja Saksan nykynimistöstä lähes 58%. Tämän perusteella 

voidaankin sanoa, että Ga1lian sodan aikainen maantieteellinen nimistöä on säilynyt 

verrattain hyvin kun otetaan huomioon yli kahden tuhannen vuoden ajanjakson kulumisen, 

sekä asukkaiden että heidän kielensä muuttumisen. 

Nimistöstä ovat parhaiten säilyneet nykypäivään vesistöt, joista aineistossani yhtä 

poikkeusta lukuun ottamatta kaikki löytyvät myös tämän päivän kartasta. Toisen 

merkittävän ryhmän, otanna1taan huomattavasti suuremman, muodostavat heimonimet, 

jotka ovat jättäneet myös oman merkittävän jälkensä nykynimistöön. Heimonimien 

säilymisessä voidaan havaita kolme eri tapaa. Ensinnäkin nimet ovat säilyneet yksittäisten 

paikkakuntien nimissä, jolloin paikkakunnan a1kuperäinen nimi on korvattu sitä asuttaneen 

heimon nimestä johdetulla muodolla. Toinen tapa on maa-a1ueiden nimissä, jolloin maa

alue on saanut nimensä sen heimon mukaan, jolle se on kuulunut. Tällä tavoin ovat 

muodostuneet esim. useat Ranskan nykyisten ja entisten maakuntien ja hallinnollisten 

a1ueiden nimet. Kolmantena tapana voidaan mainita nykyisten jokien nimissä säilyneet 

heimonimet. Tällöin kylläkin heimo on saanut alunperin nimensä joen mukaan. 

Ainoastaan Gallian sota-teoksessa esiintyviä Gallia Transa1pinan heimonimiä on 14 

kappa1etta. Näistä nimien Gates ja Blannovii voidaan olettaa olevan kopioijan tekemiä 

virheitä, joissa toistuu heimoluettelon edeltävä nimi osittain tai kokonaan. Caesarin 

mainitsemat heimot Ambibarii ja Ambiliati, sekä Pliniuksen esiintyvä Abrincatui ovat 
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todennäköisestä saman nimen variantteja. Samoin voidaan yhdistää heimot Ambarri ja 

Ambivareti, sekä Eleuteti ja Helvii, jälkimmäiset tosin suuremmalla varauksella. 
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INDEKSI 

Abrincatui 60,63 Carnutes 53 
Agedincum 56 Cavillonum 40,56 
Agedincum 38 Cenabum 40,56 
Alesia 38,56 Ceutrones 20,59 
Allobroges 13 Cevenna mons 51,58 
Ambarri 13,53,60,64 Cocosates 20 
Ambiani 13,52,53,55,60 Condrusi 20,55 
Ambibarii 13,53,63 Coriosolites 20,53 
Ambiliati 14,60,63 Decetia 40,56 
Ambivareti 14,60,64 Diablintes 20,53 
Ambivariti 14,60 Dubis 47,57 
Andes 14,53,55 Durocortorum 41,56 
Arar 46 Eburones 21 
Arduenna silva 50,58 Elaver 47,57 
Arvemi 15,55 Eleuteti 58,64 
Atrebates 15,53,55 Elusates 21,53 
Atuatuca 38,56 Essuvii 22,59 
Atuatuci 15 Gabali 22,53 
Aulerci 15 Garunna 47,57 
Aulerci Brannovices 16 Garunni 22,55 
Aulerci Cenomani 16,53 Gates 22,59,63 
Aulerci Eburovices 16,53 Geidumni 22,59 
Ausci 16,53 Genava 41,56 
Avaricum 38 Gergovia 41,56 
Axona 47,57 Gorgobina 41,61 
Batavi 17,55 Grudii 23,59 
Bellovaci 17,53 Helvetii 23 
Bibracte 39,56 Helvii 24,64 
Bibrax 39 Itius portus 42 
Bigerriones 18,55 lacus Lemannus 47,57 
Bituriges 52,53,55 Lemonum 42 
Blannovii 18,58,63 Lemovices 24,52,53,55 
Boii 18 Leuci 24 
Bratuspantium 39,61 Levaci 25,59 
Cadurci 18,52,53,55 Lexovii 25,53 
Caerosi 19 Liger 48,57 
Caletes 19,55 Lingones 25,53 
Carcaso 39,56 Lutecia 42,53,56 
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Magetobriga 42,61 Segusiavi 31 

Mandubii 25 Senones 31,53 

Matisco 42,56 Sequana 49,57 

Matrona 48,57 Sequani 32,52,53,55 

Mediomatrici 26,53 Sibulates 32,52,53,55 

Meldi 26,53 Sotiates 32,53 

Menapii 26 Suessiones 32,52,53,55 

Metiosedum 43 Tarbelli 33,53 

Metlosedum 56 Tarusates 33,53 

Morini 26 Tigurini 33 

Mosa 48,57 Tigurinus pagus 51 

Namnetes 26,53 Tolosa 44,56 

Narbo 43,56 Tolosates 33,53 

Nemetes 27 Treveri 33,53 

Nemetocenna 43 Triboci 34 

Nervii 27 Turoni 34,52,53,55 

Nitiobroges 27 Ubii 34 

Noviodunum Biturigum 56,61 Unelli 35 

Noviodunum Biturigum 43 Uxellodunum 45 

Noviodunum Haeduorum 56 Vacalus insula 51,58 

Noviodunum Haeduorum 44 Vangiones 35 

Noviodunum Suessionum 44,61 Veliocasses 35,55 

Osismi 27 Vellaunodunum 45 

Paemani 28,55 Vellavii 35,55 

Parisii 28,53 Veneti 35,52,53,55 

Petrocorii 28,52,53,55 Verbigenus pagus 51 

Pictones 29,52,53,55 Vesontio 45,56 

Pleumoxii 29,59 Vienna 45,56 

Ptianii 29,60 Viromandui 36,52,53 

Rauraci 29 Vocates 36,53 

Redones 30,53 Vocontii 36 

Remi 30,53 Volcae Arecomici 36 

Rhodanus 48,57 Volcae Tectosages 36 

Ruteni 30,52,53,55 Vosegus mons 51 

Sabis 49,57 

Samarobriva 44,56 

Santoni 31,52,53,55 

Sauconna 57 

Scaldis 49,57 

Segni 31,53,60 


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

